

Índice

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS	3
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	3
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	3
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	3
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA	3
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO	3
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020/CPL.	3
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 026/2020.	3
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.01/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.02/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.03/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.04/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.05/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	4
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.06/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.	5
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA	5
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 032/2020	5
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 033/2020	5
EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2020 - DISPENSA Nº 032/2020	6
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO	7
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020. REFERENTE: REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020	7
EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO REMANESCENTE Nº2020080301 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019	8
EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 2017071301 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017	8
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017021001 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº015-2017	8
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019081601 - REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019	8
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU	9
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO	9
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO	9
DECRETO Nº 22/2020	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR	9
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 331/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 - SRP	9
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE	10
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020/SEMAD	10
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA	10
PORTARIA Nº 192/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.	10
PORTARIA Nº 193/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.	10
PORTARIA Nº 194/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.	10
PORTARIA Nº 195/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.	11
PORTARIA Nº 196/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.	11
PORTARIA Nº 197/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.	11
PORTARIA Nº 198/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.	12
PORTARIA Nº 199/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.	12
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA	12
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO	24
PREFEITURA MUNICIPAL DE São João DOS PATOS	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18601/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18602/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020.	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18603/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020	25
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18604/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020	25
DECRETO Nº 041/2020	26
PORTARIA Nº 106/2020	26
PORTARIA Nº 107/2020	26
PORTARIA Nº 108/2020	26
PORTARIA Nº 111/2020	27
PORTARIA Nº 115/2020	27
PORTARIA Nº 116/2020	27
PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO	27
EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - PREGÃO PRESENCIAL 03/2020	27
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO	27



ERRATA. NA PUBLICAÇÃO DO DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/2020/CPL	27
ERRATA. NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 230/2020.	27
DECRETO Nº 042/2020 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, 30 DE OUTUBRO DE 2020.	27



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS**AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020**

O Município de Anapurus/MA, através do Departamento Municipal de Cultura, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital da Chamada Pública nº 002/2020, referente ao CREDENCIAMENTO DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE ANAPURUS PARA RECEBIMENTO DE SUBSÍDIO EMERGENCIAL DA LEI ALDIR BLANC, atendendo ao Inciso II do art. 2º da lei 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decretos Municipais, nº 079/2020 de 06 de Maio de 2020 e 080/2020 de 05 de Outubro de 2020. As inscrições poderão ser realizadas, exclusivamente na sede do Departamento Municipal de Cultura de Anapurus, localizado na Praça Zé Bedeu, s/n - Centro, Anapurus/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal de Número 14.017/2020 intitulada Aldir Blanc, que dispõem sobre o auxílio emergencial da cultura como medida para enfrentamento da crise de saúde pública decorrente da COVID-19 (corona vírus). Nyanne Mariza Vieira Arouche/Diretora do Departamento de Cultura. Anapurus/MA, 30 de Outubro de 2020.

Publicado por: PATRICK PAULINO PINHEIRO
Código identificador: d3d705aece38c479052cb55738ddbba5

**AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2020**

O Município de Anapurus/MA, através do Departamento Municipal de Cultura, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital da Chamada Pública nº 003/2020, referente a AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE ARTESANATO E PINTURA PARA MONTAGEM DE EXPOSIÇÃO MUNICIPAL E CRIAÇÃO DE ACERVO MUNICIPAL DA LEI ALDIR BLANC, atendendo ao Inciso II do art. 2º da lei 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decretos Municipais, nº 079/2020 de 06 de Maio de 2020 e 080/2020 de 05 de Outubro de 2020. As inscrições poderão ser realizadas, exclusivamente na sede do Departamento Municipal de Cultura de Anapurus, localizado na Praça Zé Bedeu, s/n - Centro, Anapurus/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal de Número 14.017/2020 intitulada Aldir Blanc, que dispõem sobre o auxílio emergencial da cultura como medida para enfrentamento da crise de saúde pública decorrente da COVID-19 (corona vírus). Nyanne Mariza Vieira Arouche/Diretora do Departamento de Cultura. Anapurus/MA, 30 de Outubro de 2020.

Publicado por: PATRICK PAULINO PINHEIRO
Código identificador: 0d1a5628d7b089ebc37531fc6589003d

**AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2020**

O Município de Anapurus/MA, através do Departamento Municipal de Cultura, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital da Chamada Pública nº 004/2020, referente a REALIZAÇÃO DE FESTIVAL DE LIVES SHOW MUSICAIS DA LEI ALDIR BLANC, atendendo ao Inciso II do art. 2º da lei 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decretos Municipais,

nº 079/2020 de 06 de Maio de 2020 e 080/2020 de 05 de Outubro de 2020. As inscrições poderão ser realizadas, exclusivamente na sede do Departamento Municipal de Cultura de Anapurus, localizado na Praça Zé Bedeu, s/n - Centro, Anapurus/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal de Número 14.017/2020 intitulada Aldir Blanc, que dispõem sobre o auxílio emergencial da cultura como medida para enfrentamento da crise de saúde pública decorrente da COVID-19 (corona vírus). Nyanne Mariza Vieira Arouche/Diretora do Departamento de Cultura. Anapurus/MA, 30 de Outubro de 2020.

Publicado por: PATRICK PAULINO PINHEIRO
Código identificador: 2b49da3d280fd710574c6fce9ab6b6f

**AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2020 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA****AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2020**

O Município de Anapurus/MA, através do Departamento Municipal de Cultura, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o Edital da Chamada Pública nº 005/2020, referente ao CREDENCIAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE OFICINAS CULTURAIS DA LEI ALDIR BLANC, atendendo ao Inciso II do art. 2º da lei 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), Decreto Federal nº 10.464/2020 e Decretos Municipais, nº 079/2020 de 06 de Maio de 2020 e 080/2020 de 05 de Outubro de 2020. As inscrições poderão ser realizadas, exclusivamente na sede do Departamento Municipal de Cultura de Anapurus, localizado na Praça Zé Bedeu, s/n - Centro, Anapurus/MA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal de Número 14.017/2020 intitulada Aldir Blanc, que dispõem sobre o auxílio emergencial da cultura como medida para enfrentamento da crise de saúde pública decorrente da COVID-19 (corona vírus). Nyanne Mariza Vieira Arouche/Diretora do Departamento de Cultura. Anapurus/MA, 30 de Outubro de 2020.

Publicado por: PATRICK PAULINO PINHEIRO
Código identificador: 6add111dc34ad69d94bf8d485b1e2236

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI BRAVO**TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 026/2020/CPL.**

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2020/CPL. Ratifico na forma do caput do Art. 26 Lei nº 8.666/93, o presente Termo de Dispensa de Licitação, para a despesa abaixo especificada, devidamente justificada, com fundamento nos termos do inciso II do art. 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fardamento hospitalar junto à empresa: UNIFARDAS SPORT LTDA CNPJ: 08.412.0001-85, com valor de R\$ 15.955,00(Quinze mil novecentos e cinquenta e cinco reais) Buriti Bravo 29 de outubro de 2020. Clemens Pereira da Costa, Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 4129a22db18d99632225f9e7567bfe6f

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº
026/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO. DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 026/2020. REFERENCIA: ITEM. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA CNPJ 06.052.138/001-10. REPRESENTANTE: Clemens Pereira da Costa. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de fardamento hospitalar. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2020. CONTRATADO: UNIFARDAS SPORT LTDA, CNPJ: 08.412.479/0001-85, END: RUA BARROSO Nº449 NORTE, CENTRO TERESINA-PI, CEP:64.000-130. Representante: Sr. Felipe Albuquerque Silva RG n.º3056316 CPF n.º 029482763-30 e Ana Patricia Albuquerque Silva RG n.º 3.201.495 e CPF Nº 029.482.773-02, VALOR DO CONTRATO: R\$ 15. 955,00 (quinze mil novecentos e cinquenta e cinco reais) BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 87d3d6525de40a59a2f2b1411eeb9780*

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.01/2020, PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 019/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.01/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA: Itens 1 e 3. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Adm e Finanças. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** CLAUDIONOR FLORES DA COSTA - EPP CNPJ: n.º 07.610.330/0001-48 Insc. Est. N.º 12.089.303-7 representada pelo Sr. Claudionor Flores da Costa RG: N.º190.442 SSP - PI e CPF: n.º 012.657.173-20 estabelecida à Rua Astolfo Serra s/n Centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 135.250,00 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais). **VIGENCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa. Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 0e618dc647d28eb5c19fc9b31de5d6e7*

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.02/2020, PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 019/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.02/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA: Itens 1 e 3. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** CLAUDIONOR FLORES DA COSTA - EPP CNPJ: n.º 07.610.330/0001-48 Insc. Est. N.º 12.089.303-7 representada pelo Sr. Claudionor Flores da Costa RG: N.º190.442 SSP - PI e CPF: n.º 012.657.173-20 estabelecida à Rua Astolfo Serra s/n Centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 53.410,00 (cinquenta e três mil, quatrocentos e dez reais). **VIGENCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal

nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa. Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 71c62cf39918f8ca6f4995c62c617b01*

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.03/2020, PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 019/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.03/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA: Itens 1 e 3. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** CLAUDIONOR FLORES DA COSTA - EPP CNPJ: n.º 07.610.330/0001-48 Insc. Est. N.º 12.089.303-7 representada pelo Sr. Claudionor Flores da Costa RG: N.º190.442 SSP - PI e CPF: n.º 012.657.173-20 estabelecida à Rua Astolfo Serra s/n Centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 77.750,00 (setenta e sete mil, setecentos e cinquenta reais). **VIGENCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa. Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 42c98aae825a2134935f07d6ab5398e0*

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.04/2020, PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 019/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.04/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA: Item 2. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Planejamento, Adm e Finanças. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** JAMICO P. DOS SANTOS - ME, CNPJ: n.º 16.902.562/0001-60 Insc. Est. N.º 12.392.909-1- Av Colinas Nº 511 - Centro CEP: 65.685-000 Buriti Bravo - MA representada pelo Sr. Jamaica Pereira dos Santos, RG: N.º 051.897202014-2 SSP-MA e CPF: n.º 306.296.788-98 estabelecida à Rua Rio Branco, centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 94.250,00 (noventa e quatro mil, duzentos e cinquenta reais). **VIGENCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

*Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 3a09226e94fd1fd2a4cab566687c9a8b*

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.05/2020, PREGÃO
PRESENCIAL: Nº 019/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.05/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA: Item 2. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** JAMICO P. DOS SANTOS - ME, CNPJ: n.º 16.902.562/0001-60 Insc. Est. N.º 12.392.909-1- Av Colinas Nº 511 - Centro CEP: 65.685-000 Buriti Bravo - MA representada pelo Sr. Jamaico Pereira dos Santos, RG: N.º 051.897202014-2 SSP-MA e CPF: n.º 306.296.788-98 estabelecida à Rua Rio Branco, centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 37.700,00 (trinta e sete mil e setecentos reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 4221198b1bec86754e8d4cf6443b9257

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.06/2020, PREGÃO PRESENCIAL: Nº 019/2020.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 04.001.29.10.06/2020, **PREGÃO PRESENCIAL:** Nº 019/2020. REFERENCIA Item 2. **CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Buriti Bravo - MA. CNPJ: 06.052.138/0001-10 **REPRESENTANTE:** Clemens Pereira da Costa. **OBJETO:** Fornecimento parcelado de combustíveis para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. **DATA DA ASSINATURA:** 29/10/2020. **CONTRATADO:** JAMICO P. DOS SANTOS - ME, CNPJ: n.º 16.902.562/0001-60 Insc. Est. N.º 12.392.909-1- Av Colinas Nº 511 - Centro CEP: 65.685-000 Buriti Bravo - MA representada pelo Sr. Jamaico Pereira dos Santos, RG: N.º 051.897202014-2 SSP-MA e CPF: n.º 306.296.788-98 estabelecida à Rua Rio Branco, centro Buriti Bravo- MA. **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 75.400,00 (setenta e cinco mil e quatrocentos reais). **VIGÊNCIA:** 31/12/2020. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 084/2012 e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Clemens Pereira da Costa Secretário Municipal de Planejamento Administração e Finanças.

Publicado por: CARLOS ALARICO FRANCISCO DUARTE
Código identificador: 1964a254468032a01bc83cc5bc97ab7c

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 032/2020

RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 08091130/2020.

OBJETO: Fornecimento de Teste Rápido IGG/IGM para COVID-19 destinado a atender a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Chapadina/MA.

AMPARO LEGAL: Art. 4º da Lei nº 13.979/2020.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir da assinatura do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 - Poder Executivo.

Unidade: 04 - Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, Proje/Ativid: Enfretamento da Emergencia Covid 19, Dotação: 10.301.0040.2153.0000 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

RATIFICO a Dispensa de Licitação respaldada no Art. 4º da Lei nº 13.979/2020, inclusive quanto ao ponto de a dispensa de estimativa de preços prevista no artigo 4º-E, § 1º, VI da Lei 13.979/2020, conforme autoriza o § 2º do mesmo dispositivo legal, face a urgência que a situação requer, bem como, AUTORIZO, nos termos do parecer jurídico, a contratação direta por dispensa de licitação, do objeto acima especificado com a empresa COMERCIAL ATLANTICA EIRELI-EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 17.309.369/0001-83, no valor global de R\$ 470.280,00 (Quatrocentos e setenta mil e duzentos e oitenta reais).

Chapadina (MA), 22 de setembro de 2020.

Secretario Municipal de Saúde
Sr. Eli Monteiro Moura

Publicado por: TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ
Código identificador: 800ef7790bd238a69014315d361d2835

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 033/2020

RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 06101130/2020

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE TOMBAMENTO EM ALUMÍNIO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO SETOR DE PATRIMÔNIO DA PREFEITURA DE CHAPADINHA/MA.

AMPARO LEGAL: art. 24, II, da Lei 8.666/93.

PRAZO DE VIGÊNCIA: até dia 31 de dezembro de 2020, a contar da assinatura do Contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: 02 Poder Executivo

Unidade: 1 Secretaria Municipal de Educação

Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento da Secretaria

Dotação: 12.361.0002.2034.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo

Unidade: 3 Secretaria Municipal de Educação

Proje/Ativid: Manutenção do Salario Educação - QSE

Dotação: 12.361.0013.2113.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo

Unidade: 1 Secretaria Municipal de Educação

Proje/Ativid: Ampliação do Acervo Bibliotecário das Escolas

Dotação: 12.361.0016.2039.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo

Unidade: 6 Secretaria Municipal de Educação

Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental

Dotação: 12.361.0016.2115.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo

Unidade: 1 Secretaria Municipal de Educação
Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento do Ensino Infantil
Dotação: 12.365.0015.2116.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 5 Secretaria Municipal de Educação
Proje/Ativid: Manutenção e Encargos - Ensino Fundamental
Dotação: 12.361.0016.2046.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 2 Secretaria Municipal de Educação
Proje/Ativid: Manutenção e Encargos Ensino Infantil 40%
Dotação: 12.365.0015.2050.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 2 Secretaria Municipal de Assistência Social
Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento de Programas
Dotação: 08.244.0012.2032.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 4 Secretaria Municipal de Assistência Social
Proje/Ativid: Manutenção e Func. das Ações de Proteção Social Básica
Dotação: 08.244.0036.2143.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 4 Secretaria Municipal de Assistência Social
Proje/Ativid: Manut. e Func. das Ações de Proteção Social Especial
Dotação: 08.244.0037.2144.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 8 Secretaria Municipal de Assistência Social
Proje/Ativid: Manutenção do Índice de Gestão Descentralizadora
Dotação: 08.244.0038.2121.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 2 Secretaria Municipal de Assistência Social
Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento do IGDBF
Dotação: 08.244.0038.2141.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 4 Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento
Proje/Ativid: Manutenção da Secretaria de Saúde
Dotação: 10.301.0010.2056.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 4 Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento
Proje/Ativid: Manutenção da Rede Municipal de Saúde
Dotação: 10.301.0010.2065.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 1 Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento
Proje/Ativid: Manutenção das Ações Básicas de Saúde - PAB
Dotação: 10.301.0010.2133.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 8 Secretaria Munic. de Saúde e Saneamento

Proje/Ativid: Mnaut. e Func. das Ações de Media e Alta Complexidade
Dotação: 10.302.0010.2131.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 2 Secretaria Municipal de Administração e Gestão
Proje/Ativid: Manutenção e Funcionamento da Secretaria
Dotação: 04.122.0002.2009.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 3 Secretaria de Licitação e Compras
Proje/Ativid: Manutenção da Secretaria de Licitação e Compras
Dotação: 04.122.0002.2012.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

Órgão: 02 Poder Executivo
Unidade: 7 Sec. Munic. de Finan. Planej. e Orçamento
Proje/Ativid: Manutenção da Secretaria de Finanças
Dotação: 04.122.0002.2085.00003.3.90.30.00 - Material de consumo;

RATIFICO a Dispensa de Licitação respaldada no art. 24, II, da Lei 8.666/93 e, **AUTORIZO**, nos termos do parecer jurídico, a contratação direta do objeto acima especificado com a empresa **R J N MARTINS**, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 41.613.985/0001-08, estabelecida na Rua da Saavedra 16, Centro, Cep. 65.010-630, São Luís/MA, no valor total anual de **R\$ 8.250,00 (Oito mil, duzentos e cinquenta reais)**.

Chapadinha/MA, 13 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE CHAPADINHA/MA

Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento
Wanderlene Silva do Nascimento

Publicado por: TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ
Código identificador: c3d079ad90ecd9f9098cef630b6b69349

EXTRATO DE CONTRATO Nº 313/2020 - DISPENSA Nº 032/2020

EXTRATO DE CONTRATO 313/2020 - REF.: Dispensa de Licitação 032/2020, Processo nº 08091130/2020 - ÓRGÃO BENEFICIÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA - ESPÉCIE: Fornecimento de Teste Rápido IGG/IGM para COVID-19 destinado a atender á necessidade da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Chapadinha/MA; AMPARO LEGAL: Lei 13.979/2020 e na Lei n.º 8.666/93- VALOR GLOBAL: R\$ 470.280,00 (Quatrocentos e setenta mil e duzentos e oitenta reais) - PRAZO: 90(noventa) dias. CONTRATADA: COMERCIAL ATLANTICA EIRELI-EPP inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 17.309.369/0001-83. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA - MA - SIGNATÁRIOS: COMERCIAL ATLANTICA EIRELI-EPP, representada através do empresário, Sr. Laerte Machado Ribeiro pela CONTRATADA e Eli Monteiro Moura - Secretario Municipal de Saúde pela CONTRATANTE. Chapadinha, 30 de setembro de 2020.

Publicado por: TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ
Código identificador: 98f94240757fbeb56803b340efd6582

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020.
REFERENTE: REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 004/2020**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2020. REFERENTE: REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2020 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2020 - Sistema de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item Objeto: O Registro de Preço para Eventual Contratação de Empresa para **Aquisição de Medicamentos Psicotrópicos**, para atender a demanda do Município de Estreito/MA. Fundamentação Legal: Lei Nº 8.666/93. Art.15 Inciso II, Decreto Municipal nº 16/2015, Lei Nº 10.520/20, Lei Complementar nº123/2006 alterada pela lei complementar 147/2014, prazo da validade da ATA: 12 meses, data de assinatura: 19 de Outubro de 2020. SIGNATÁRIO: Neste ato representado pela Secretária: Jarlene Maria Sena Fonseca, Secretaria Mun. Saúde.

DADOS DAS EMPRESAS VENCEDORAS

Razão Social: **MERCANTIL BARRETO COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES E SUPRIMENTOS LTDA-ME**, CNPJ de Nº **15.031.173/0001-44**, sediada na A Q. AE- Gleba 01D - Loja 02 - Parque Esplanada 01 - Valparaíso de Goiás-GO - CEP: 74.175-110. Telefone: (61) 3627-9520. E-mail: barretodist@gmail.com - Representante: Sr. **Leomar Vieira de Melo**, RG de Nº 3660483 SSP/GO, CPF Nº 709.261.401-59.

Razão Social: **DISTRIBUIDORA OMEGA LTDA-ME**, CNPJ de Nº **11.187.037/0001-97**, sediada na Rua Anacleto Paulino da Silva - LT 14 - S/N - Centro - CEP: 77960-000 - Augustinópolis/TO. Telefone: (63) 3456-1857 / 99220-2000. E-mail: administrativo@omegahospitalar.com.br - Representante: Sr. **Ricardo Lopes Santana**, CPF Nº 019.076.901-74.

Razão Social: **DISTRIBUIDORA EXATA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, CNPJ de Nº **22.778.969/0001-20**, sediada na Rua D, 95 - Bairro Parque Independência - CEP: 65906-240 - Imperatriz/MA. Telefone: (99) 98195-0211 / 3075-6080. E-mail: exatamedicamentos@hotmail.com. - Representante: Sra. **Maria Sara de Galdino Paula**, CPF Nº 014.253.883-37.

Razão Social: **MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI** CNPJ de Nº 31.030.858/0001-22, sediada na Rua Luiz Cirimbelli, 1659 - Sala 04 - Bairro Imigrantes - Turvo/SC - CEP: 88930-000 - Telefone: (48) 3525-3498. E-mail: medicfarma@digiplus.com.br - Representante: Sr. Daianise de Oliveira Pires Patrício, RG de Nº 5586783 e CPF Nº 079.447.359-80

Razão Social: **MEDMAX COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ de Nº 16.553.940/0001-48, sediada na Rua Sergipe, 2017 - CEP: 99704-228 - Erechim/RS - Telefone: (54) 3194-8660. Representante: Sra. Milena Zicatto, RG de Nº 1108015676 e CPF Nº 032.018.940-60

Razão Social: **ADL MED COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ de Nº 31.097.402/0001-80, sediada na Rua Antônio Kich, 18 - CEP: 99704-334 - Telefone: (54) 99267-9353. Representante: Sr. Anselmo Zicatto, RG de Nº 4108014822 e CPF Nº 029.375.460-80

PREÇO REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNID.	MARCA /EMPRESA	QUANT.	V. NEG.	V.TOTAL
01	ACIDO VALPRÓICO	COMP.	BIOLAB/ OMEGA LTDA	3.500	R\$ 0,52	R\$ 1.820,00
02	ALFENTANINA CLORIDRATO	AMPOLA 10 ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	20	R\$ 38,00	R\$ 760,00
03	AMITRIPIILINA CLORIDRATO	COMP.	NEOQUIMICA / OMEGA LTDA	9.500	R\$ 0,60	R\$ 570,00

04	BIPERIDENO	COMP.	CRISTALIA/ EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
05	BROMAZEPAM	COMP.	E M S / OMEGA LTDA	500	R\$ 0,16	R\$ 80,00
06	CARBAMAZEPINA	COMP.	E M S / OMEGA LTDA	10.000	R\$ 0,39	R\$ 3.900,00
07	CARBAMAZEPINA	FRASCO 100ML	CRISTALIA / OMEGA LTDA	800	R\$ 13,95	R\$ 11.160,00
08	CARBAMAZEPINA	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	3.500	R\$ 0,75	R\$ 2.625,00
09	CARBONATO DE LÍTIU	COMP.	BIOLAB / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	2.000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
10	CETAMINA CLORIDATO	FRASCO 10ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	100	R\$ 181,94	R\$ 18.194,00
11	CISATRACÚRIO BESILATO	AMPOLA 10ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	20	R\$ 107,75	R\$ 2.155,00
12	CITALOPRAM	COMP.	NOVAQUIMICA / OMEGA LTDA	3.000	R\$ 0,20	R\$ 600,00
13	CLONAZEPAM	COMP.	GEOLAB / OMEGA LTDA	9.000	R\$ 0,10	R\$ 900,00
14	CLONAZEPAM	FRASCO 20ML	GEOLAB / OMEGA LTDA	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
15	CLONAZEPAM	COMP.	GERMED / OMEGA LTDA	11.500	R\$ 0,11	R\$ 1.265,00
16	CLONIDINA CLORIDRATO	AMPOLA 1ML	CRISTALIA / MEDIC LIFE EIRELI	100	R\$ 14,43	R\$ 1.443,00
17	CLORPROMAZINA	COMP.	UNIÃO QUIMICA / OMEGA LTDA	3.800	R\$ 0,42	R\$ 1.596,00
18	CLORPROMAZINA	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	1.500	R\$ 0,25	R\$ 375,00
19	CLORPROMAZINA	AMPOLA 5ML	HYPOFARMA / OMEGA LTDA	300	R\$ 1,62	R\$ 486,00
20	DIAZEPAM	AMPOLA 2ML	SANTISA / OMEGA LTDA	2.000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
21	DIAZEPAM	COMP.	UNIÃO QUIMICA / OMEGA LTDA	5.500	R\$ 0,13	R\$ 715,00
22	DIAZEPAM	COMP.	COMPAZ 5MG / MEDIC LIFE EIRELI	3.000	R\$ 0,23	R\$ 690,00
23	DIFENIDRAMINA CLORIDRATO	AMPOLA 1ML	DIFENIDRIN1ML / MEDIC LIFE EIRELI	50	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
24	DROPERIDOL	AMPOLA 1ML	DROPERDAL1ML / MEDIC LIFE EIRELI	50	R\$ 14,00	R\$ 700,00
25	EFEDRINA	AMPOLA 1ML	HIPOLABOR / MERCANTIL BARRETO	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
26	ETOMIDATO	AMPOLA 10ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	50	R\$ 34,14	R\$ 1.707,00
27	FENITOÍNA SÓDICA	COMP.	HIPOLABOR / OMEGA LTDA	7.000	R\$ 0,32	R\$ 2.240,00
28	FENITOÍNA SÓDICA	AMPOLA 5ML	HIPOLABOR / MERCANTIL BARRETO	500	R\$ 2,30	R\$ 1.150,00
29	FENOBARBITAL SÓDICO	COM.	UNIÃO QUIMICA / OMEGA LTDA	10.000	R\$ 0,17	R\$ 1.700,00
30	FENOBARBITAL SÓDICO	AMPOLA 1ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	400	R\$ 2,43	R\$ 972,00
31	FENOBARBITAL SÓDICO	FRASCO 20ML	UNIÃO QUIMICA / OMEGA LTDA	300	R\$ 4,57	R\$ 1.371,00
32	FENTANILA	AMPOLA 2ML	UNIÃO QUIMICA / OMEGA LTDA	500	R\$ 2,17	R\$ 1.085,00
33	FLUMAZENIL	AMPOLA 5ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	100	R\$ 7,00	R\$ 700,00
34	FLUOXETINA	COMP.	MEDQUIMICA / OMEGA LTDA	9.000	R\$ 0,09	R\$ 810,00
35	HALOPERIDOL	AMPOLA 1ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00
36	HALOPERIDOL	FRASCO 20ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
37	HALOPERIDOL	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	6.000	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
38	IMPRAMINA	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	450	R\$ 0,75	R\$ 337,50
39	LEVOMEPRIMAZINA	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	650	R\$ 1,00	R\$ 650,00
40	LEVOMEPRIMAZINA	COMP.	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	650	R\$ 0,52	R\$ 338,00
41	LEVOMEPRIMAZINA	FRASCO 20ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	50	R\$ 9,00	R\$ 450,00
42	MIDAZOLAM	AMPOLA 3ML	CRISTALIA / OMEGA LTDA	500	R\$ 1,95	R\$ 975,00
43	MIDAZOLAM	AMPOLA 5ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	500	R\$ 10,98	R\$ 5.490,00
44	MIDAZOLAM	COMP.	DORMIRE / MEDMAX LTDA	3.500	R\$ 8,02	R\$ 28.070,00
45	MORFINA	AMPOLA 2ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	500	R\$ 7,84	R\$ 3.920,00
46	MORFINA	AMPOLA 1ML	CRISTALIA / OMEGA LTDA	400	R\$ 6,82	R\$ 2.728,00

47	NALBUFINA CLORIDRATO	AMPOLA 1ML	HIPOLABOR / MERCANTIL BARRETO	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
48	NITROGLICERINA	AMPOLA 5ML	TRIDII 5ML / MEDIC LIFE EIRELI	20	R\$ 64,43	R\$ 1.288,60
49	NITROPRUSSETO DE SÓDIO	AMPOLA 2ML	NITROP / ADL MED LTDA	30	R\$ 44,73	R\$ 1.341,90
50	OLANZAPINA	COMP.	E M S / OMEGA LTDA	1.000	R\$ 0,56	R\$ 560,00
51	OLANZAPINA	COMP.	E M S / OMEGA LTDA	500	R\$ 0,34	R\$ 170,00
52	ONDANSETRONA CLORIDRATO	AMPOLA 2ML	HYPOFARMA / OMEGA LTDA	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
53	OXCARBAZEPINA	COMP.	TORRENT / OMEGA LTDA	500	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
54	PAROXETINA CLORIDRATO	COMP.	NOVA QUIMICA / OMEGA LTDA	7.000	R\$ 0,39	R\$ 2.730,00
55	PETIDINA CLORIDRATO	AMPOLA 2ML	UNIAO QUIMICA / OMEGA LTDA	500	R\$ 2,96	R\$ 1.480,00
56	PROPOFOL	AMPOLA 10ML	UNIAO QUIMICA / OMEGA LTDA	100	R\$ 11,87	R\$ 1.187,00
57	QUETIAPINA	COMP.	GEOLAB / OMEGA LTDA	1.300	R\$ 0,87	R\$ 1.131,00
58	RISPERIDONA	COMP.	GENOM / OMEGA LTDA	8.500	R\$ 0,18	R\$ 1.530,00
59	RISPERIDONA	FRASCO 100ML	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
60	RISPERIDONA	COMP.	PRATI / OMEGA LTDA	9.000	R\$ 0,20	R\$ 1.800,00
61	RISPERIDONA	COMP.	PRATI / OMEGA LTDA	3.000	R\$ 0,27	R\$ 810,00
62	SERTRALINA CLORIDRATO	COMP.	GEOLAB / OMEGA LTDA	4.500	R\$ 0,19	R\$ 855,00
63	SUXAMETÔNICO CLORETO	FRASCO AMPOLA	BLAU / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	100	R\$ 38,54	R\$ 3.854,00
64	SUXAMETÔNICO CLORETO	FRASCO AMPOLA	BLAU / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	50	R\$ 34,28	R\$ 1.714,00
65	TIOPENTAL SÓDICO	FRASCO AMPOLA	CRISTALIA / EXATA MEDICAMENTOS EIRELI	50	R\$ 66,29	R\$ 3.314,50
66	TOPIRAMATO	COMP.	GERMED / OMEGA LTDA	700	R\$ 0,67	R\$ 469,00
67	TOPIRAMATO	COMP.	GERMED / OMEGA LTDA	2.000	R\$ 0,24	R\$ 480,00
68	TOPIRAMATO	COMP.	GERMED / OMEGA LTDA	2.000	R\$ 0,45	R\$ 900,00
69	TRAMADOL CLORIDRATO	AMPOLA 2ML	TEUTO / OMEGA LTDA	2.000	R\$ 2,08	R\$ 4.160,00
70	VALPROATO DE SÓDIO	FRASCO 100ML	PRATI / OMEGA LTDA	200	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00
VALOR TOTAL R\$ 154.051,50 (Cento e cinquenta e quatro mil e cinquenta e um reais)						

Estreito/MA - 30 de Outubro de 2020.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: eede5e5f447fa81347116fa919e4972

EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO REMANESCENTE Nº2020080301 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
EXTRATO DE CONTRATO DE SALDO REMANESCENTE Nº2020080301 - Referente ao Pregão Presencial Nº 042/2019
Processo Adm. Nº066/2019 - OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente para prestação de serviços de mídia e impressão digital com material próprio visando atender as demandas das Secretarias Municipais. PARTE - CONTRATADO: MARCIO SILVA CARREIROS 05597515322, inscrita no CNPJ sob o Nº 24.817.727/0001-24, com endereço na Rua Bandeirantes III, nº 1766, Centro, Estreito/MA. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA. VALOR: R\$ 105.245,00 (Cento e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais), DATA DE ASSINATURA: 03 de Agosto de 2020. VIGÊNCIA até dia 31 de Dezembro de 2020, fundamento: Leis - Lei nº 10.520 / 123/06 e alterações 147/2014 - Lei Municipal nº 09/2010. Autoridades Competentes: Sueliton Lacerda Figueiredo - Secretário Mun. de Administração, Finanças e Gestão; Antônio Carlos Gregores de Araújo - Secretário Municipal de Educação e Cultura e Jarlene Maria Sena Fonseca - Secretário Municipal de Saúde - Decreto Nº 024/2016.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: fb1567e0c2302feeab5f6dcb96db8266

EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 2017071301 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
EXTRATO DO 6º ADITIVO AO CONTRATO 2017071301 - Referente ao Pregão Presencial Nº 063/2017 - Processo Administrativo Nº109/2017 - CPL. OBJETO: Implantação de Sistema Integrado de Gestão Escolar da rede Municipal de Ensino. OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Clausula quarta do Contrato Original, prazo de prorrogado por mais 06 (Seis) Meses. PARTES - CONTRATADO: DIGITUS SOLUÇÕES EM SISTEMAS LTDA-ME, inscrita no CNPJ de Nº 21.528.528/0001-08, sediada a Q 405, Sul Alameda 31, O ARSO 42, QL 02, LT01, SL 01M Plano Diretor Sul, Palmas/TO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001-10. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 22 de Junho de 2020. Fundamento: Leis - 8.666/93. Autoridade Competente: Antônio C. Gregores de Araújo - Secretário Municipal de Educação e Cultura - DEC. 024/2016.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: 45b97a908be04d01a6dd6903763afbb

EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017021001 - REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº015-2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO - MA
EXTRATO DO 4º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017021001 - Referente ao Pregão Presencial Nº015-2017 - Processo Administrativo Nº024/2017 - CPL. OBJETO: Contratação de Empresa do Ramo para a Prestação de Serviços de Instalação, Manutenção e Monitoramento 24H de Sistema de Alarme. OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Clausula Quarta do Contrato Original, prazo de prorrogado por mais 03 (Três) Meses. PARTES - CONTRATADO: ALARME SUPER SEGURANÇA ELETRÔNICA - ME, inscrita no CNPJ de Nº 08.666.636/0001-89, sediada a Rua Projetada, nº174, Centro, Estreito/MA. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001-10. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 25 de Setembro de 2020. Fundamento: Leis - 8.666/93. Autoridade Competente: Sueliton Lacerda Figueiredo - Secretário Municipal de Administração, Finanças e Gestão; Antonio Carlos Gregores de Araujo - Secretário Municipal de Educação e Cultura; Jarlene Maria Sena Fonseca - Secretária Municipal de Saúde - DEC. 024/2016.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: a3477995a5efd62cc83a7861513a9a1c

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019081601 - REFERENTE A TOMADA DE PREÇO Nº 012/2019

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 2019081601 - Referente a Tomada de Preço Nº 012/2019 - Processo administrativo Nº 0065/2019. OBJETO: Construção de uma academia de saúde. OBJETO DO ADITIVO: Alteração da Clausula Sexta e decima sétima do Contrato Original, prorrogado por mais 360 (Trezentos e sessenta) dias. PARTES - CONTRATADO: ENGEMAQ-LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.812.264/0001-09, Rua Pirapora, Nº 100, A, Bairro Bananal, Governador Edison Lobão/MA, CEP 65928-000. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Estreito - MA, CNPJ 07.070.873/0001-10. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 03 de Agosto de 2020. Fundamento: Leis - 8.666/93. Autoridade Competente: Jarlene Maria Sena Fonseca - Secretária Municipal de Saúde - DEC. 024/2016.

Publicado por: OSVALDO SILVA DA COSTA

Código identificador: faba936ac300a8b5944133eba7dda964

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU**EXTRATO DE RATIFICAÇÃO**

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 032/2020 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2020. RESOLVE RATIFICAR CONTRATAÇÃO. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ: 10.956.557/0001-54, sede na Rua Hemeterio Leitão, 6 Parti I, São Francisco, São Luís/MA CEP: 65.076-420. **BASE LEGAL: Artigo art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020, e suas alterações. **OBJETO:** Contratação direta de empresa especializada para aquisição de **equipamento de proteção individual - EPI, em caráter emergencial, destinados a atender as demandas da secretaria municipal de assistência social na prevenção a contaminação na pandemia do novo coronavírus (covid-19), no município de Icatu/MA**, portaria conjunta 001, de 02 de abril de 2020, que dispõe a cerca da utilização de recursos do cofinanciamento federal no atendimento às demandas emergenciais de enfrentamento ao coronavírus (covid-19) no âmbito do sistema único de assistência social, e recursos previstos na portaria nº 369, de 29 de abril de 2020. **VALOR GLOBL: R\$ 48.875,00 (Quarenta e Oito Mil Oitocentos e Setenta e Cinco Reais).** Neste ato representado pelo Sra. **ELIANE LACERDA DINIZ**, Secretária Municipal de Assistência Social do município de Icatu/MA, portadora do CPF nº 436.584.013-72. Icatu/MA, 12 de junho de 2020.**

*Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: a0f3e3f6b8952b86fcd54bc555ccce9*

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2020 - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 092/2020 - PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, e a Empresa CONSAUDE DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ o nº 10.956.557/0001-54, sede na Rua Hemeterio Leitão, 6 Parti I, São Francisco, São Luís/MA, CEP: 65.076-420. **OBJETO: Contratação direta de empresa especializada para aquisição de **equipamento de proteção individual - EPI, em caráter emergencial, destinados a atender as demandas da secretaria municipal de assistência social na prevenção a contaminação na pandemia do novo coronavírus (covid-19), no município de Icatu/MA**, portaria conjunta 001, de 02 de abril de 2020, que dispõe a cerca da utilização de recursos do cofinanciamento federal no atendimento às demandas emergenciais de enfrentamento ao coronavírus (covid-19) no âmbito do sistema único de assistência social, e recursos previstos na portaria nº 369, de 29 de abril de 2020. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93. **PRAZO DE VIGÊNCIA: 120** (cento e vinte) dias - **VALOR GLOBAL: R\$ 48.875,00 (quarenta e oito mil oitocentos e setenta e cinco reais).** **RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Órgão - 10 - Secretaria Municipal de Assistência Social - Unidade Orçamentária - 00 - Secretaria Municipal de Assistência Social - Função - 08 - Assistência Social - Sub Função - 122 - Administração Geral - Programa - 0005 - Gestão e Administração do Órgão - Projeto Atividade - 1100 - Manutenção e Funcionamento da Sec. de Assistência Social - Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **Órgão - 11 - Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS - Unidade Orçamentária - 00 - Fundo Municipal de Assistência Social - Função - 08 - Assistência Social - Sub Função - 122 - Administração Geral - Programa - 0005 -******

Gestão e Administração do Órgão - Projeto Atividade - 2200 - Manutenção e Funcionamento do FMAS - Natureza da Despesa - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. **SIGNATÁRIOS: ELIANE LACERDA DINIZ**, portadora RG n.º 025624042003-0 SSP/MA, CPF n.º 437.584.013-72, pelo CONTRATANTE. **CARLOS ANDRÉ SILVA BRANDÃO**, portador RG n.º 1001189989 SSP/MA, CPF n.º 006.756.623-54, pela CONTRATADA. Icatu/MA, 15 de Junho de 2020.

*Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: f4a9b687062e3fac317c101b73683fbc*

DECRETO Nº 22/2020**DECRETO Nº 22/2020**

DECRETA LUTO OFICIAL EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO VEREADOR JOSEMAR SILVA DA SILVEIRA (PRECIOSO).

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ICATU, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo nº 65, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO o falecimento do Vereador **JOSEMAR SILVA DA SILVEIRA**, ocorrido nesta manhã do dia 01 de novembro de 2020, no Povoado Sertãozinho, Icatu/MA.

CONSIDERANDO que a municipalidade prestará suas homenagens ao Vereador **JOSEMAR SILVA DA SILVEIRA**, mais conhecido como **PRECIOSO**, pelo legado deixado como pessoa pública e externará solidariedade aos familiares,
DECRETA

Art. 1º - Fica decretado, com profundo pesar, luto oficial por 03 (três) dias, em todo território do Município de Icatu, nesta data de 01/11/2020.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMpra-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ICATU, ESTADO DO MARANHÃO, AO 1º DIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020.

JOSÉ RIBAMAR MOREIRA GONÇALVES

Prefeito Municipal
Icatu/MA

*Publicado por: AILTON ANDRE NASCIMENTO DE JESUS
Código identificador: 43cf61371280f424de8fa9d7d3e3d20b*

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR**EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 331/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 - SRP**

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 331/2020. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 022/2019 - SRP. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Mirador - MA, Através da Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: Fornecimento de materiais de higiene e limpeza diversos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e seus setores. DATA DA ASSINATURA: 10/10/2020 CONTRATADO: R. Magalhães Brito & Cia LTDA (Zé Do Feira Mix), Av. Luiz Gonzaga Carneiro, N 100, Centro, Sucupira Do Norte - Ma / 65850.000, CNPJ: 20.192.172/0001-11, Inscrição Est. 12436647-3, REPRESENTANTE: Raul Magalhães Brito -

CPF: 041.934.373-37. VALOR DO CONTRATO: R\$ 120.242,00 (Cento e Vinte mil e duzentos e quarenta e dois reais). VIGÊNCIA: 31/12/2019. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. HELIENAY PEREIRA DE SÁ CAMEPLO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Publicado por: *GUILHERME COSTA CAMPOS*
Código identificador: *fd44fdb28a27c7763a3ed6e1e9beb8e6*

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IORQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020/SEMAD

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020/SEMAD - PROC. ADMINISTRATIVO Nº 1101/2019/SEMAD - PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2019 - A. R. P. Nº 05/2019. PARTES: Prefeitura Municipal de Nova Iorque por intermediou de sua Secretaria Municipal de Administração - SEMAD e a empresa **G. GONÇALO DE OLIVEIRA - ME** CNPJ: 01.217.229/0001-45. **OBJETO:** Aquisição de Bombas e Peças para Poços Artesianos. **VALOR TOTAL:** R\$ 157.470,00 (cento e cinquenta e sete mil quatrocentos e setenta reais). **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 13/10/2020 a 31/12/2020. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 Lei Federal nº 10.520/2002; **DATA DE ASSINATURA:** 13/10/2020; **FORO:** Comarca de Pastos Bons - MA. **ASSINATURAS:** Odimar Santana Lopes - Secretaria Municipal de Administração pela contratante e o senhor Marcelo da Costa Rego como procurador da Contratada. Nova Iorque, 29/10/2020. Publique-se.

Publicado por: *IDELFRAN DE SOUSA PEREIRA*
Código identificador: *e16dc6f3c46cc7044b647f0ccb95b14a*

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA

PORTARIA Nº 192/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 192/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o **Sr.: ANTONIO RODRIGUES LIMA FILHO**, CPF 402.771.003-72 para exercer o Cargo de **VIGIA** Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: *JEFFERSON RODRIGUES*
Código identificador: *fff04f6c2894963e144e46f6126e7a*

PORTARIA Nº 193/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 193/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o **Sr.: RAIFRAN SOARES E SILVA**, CPF 778.381.493-04 para exercer o Cargo de **VIGIA** na Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: *JEFFERSON RODRIGUES*
Código identificador: *0654db7406065a61e152be3441121ffc*

PORTARIA Nº 194/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 194/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o **Sr.: JOÃO VICTOR SILVA**, CPF 611.380.483-64 para exercer o Cargo de **VIGIA** na Secretaria

Municipal de Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 4af49c3b430a2a8535a341fd9af47242

PORTARIA Nº 195/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 195/2020 PRESIDENTE DUTRA, 26 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a **Sra.: ANA LUIZA MUNIZ DE SOUSA JORDÃO**, CPF 517.262.543-72 para exercer o Cargo de **ORIENTADOR PEDAGÓGICO I** na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E SEIS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: ec762ea71cc59a72ae01cc8c86f26659

PORTARIA Nº 196/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 196/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO

MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a **Sra.: ANTONIA MARCIA CRISTINA SOUSA LIMA**, CPF 608.276.413-70 para exercer o Cargo de **ASSISTENTE SOCIAL** na Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: e18ba5f9d807855c94aac717b2c8588e

PORTARIA Nº 197/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 197/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a **Sra.: LUIS CASSIO RIBEIRO SALAZAR**, CPF 057.822.913-70 para exercer o Cargo de **TECNICO EM INFORMÁTICA** na Secretaria Municipal de Administração e Finanças do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 1c7519962e568e734f1770d6cb78a2e4

PORTARIA Nº 198/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 198/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a **Sra.: KESCIA LUANA GOMES DA SILVA**, CPF 039.286.883-08 para exercer o Cargo de **ASSISTENTE SOCIAL** na Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: 56d0eb5241db7ef2ce0d7673ef3fd717

PORTARIA Nº 199/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

PORTARIA Nº 199/2020 PRESIDENTE DUTRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O **PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a **Sra.: FRANCISCO CARLOS FACUNDES DA SILVA**, CPF 049.573.193-59 para exercer o Cargo de **PROFESSOR PEDAGOGO/MAGISTERIO** na Secretaria Municipal de Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E NOVE DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

JURAN CARVALHO DE SOUZA

Prefeito Municipal

Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES

Código identificador: ff6459639c49bfc3ce2249591c1f3d1

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2020. **PARTES:** O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA E O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PARA FINS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

OBJETO:

UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA

ATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

OBJETO:

Fornecimento de medicamentos em geral e controlados, insumos, materiais hospitalares, laboratoriais, odontológicos e medicamentos para a farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde

O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA/MA, com sede Administrativa à Avenida Prefeito Adir Léda, s/n, Bairro Tarumã, CEP: 65.760-000, CNPJ: 06.138.366/0001-08 Presidente Dutra - MA, neste ato representado através da Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa do Senhor JOSÉ FRANCISCO CARVALHO DA COSTA, Secretário Municipal de Saúde, Órgão Gerenciador da Ata, residente e domiciliado neste Município, aqui denominado 1º PARTÍCIPE e, do outro lado, o município de São Bernardo, Estado do

Maranhão, com sede administrativa na Praça Bernardo Coelho de Almeida nº 863 - Centro - São Bernardo/MA, CNPJ nº 06.125.389/0001-88, através da Secretaria Municipal de Saúde, representado neste ato pelo Secretário de Saúde o Sr.: HAROLDO DE CASTRO AIRES, residente e domiciliado na cidade de São Bernardo /MA, aqui denominado 2º PARTÍCIPE, em comum acordo e vontade das partes acima qualificadas, resolvem ajustar através deste TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA regras de adesão ao Sistema de Registro de Preços do Município de PRESIDENTE DUTRA/MA, que firmam mediante cláusulas e condições baixo estabelecidas.

Consideração Preliminar - DA JUSTIFICATIVA DA ADESAO:

A principal justificativa do ato de adesão é otimizar contratações necessárias às atividades do Município de **SÃO BERNARDO**, estado do **MARANHÃO**, no sentido de tornar mais célere e eficaz, ante os encargos assumidos perante a população que representa, bem como em decorrência das opções e forma de registro adotados pelo Município de PRESIDENTE DUTRA/MA, em preciso cumprimento aos princípios da eficiência, transparência e economicidade, comprovados pela implantação do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS/SRP, o que defesa de suas necessidades, levou a postulante a ajustar com o referido Poder Municipal o uso provisório do SRP/PMPRESIDENTEDUTRA/MA na condição de **CARONA**, no que concerne a utilização dos preços registrados para futuras contratações de seu interesse, em atendimento a necessidades inadiáveis no que tange o suprimento de rotina de bens e serviços comuns, deliberando-se, consensualmente, sobre a utilização do SRP do Município de PRESIDENTE DUTRA/MA, no que abaixo segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

Utilização das Atas de Registro de Preços do Município de PRESIDENTE DUTRA/MA, em até 50% (cinquenta por cento) das limitações previstas no correspondente processo que as vinculou, por ente da federação, mediante controle do órgão gerenciador, sempre na dependência de aceitação da pessoa física ou jurídica detentora de preços registrados, especificamente a Ata de Registro de Preços nº 015/2020, bens comuns contidos no Extrato relativo ao Pregão Presencial nº 012/2020, nos ITENS vencidos pela empresa: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 05.348.580/0001-26 (MATRIZ), Inscrição Estadual: 19450633-9, Av. Nações Unidas, 1069 Vermelha, CEP 64019-230, Teresina - PI, detentora da referida ata, para o fornecimento de medicamentos em geral, controlados, insumos, materiais hospitalares, laboratoriais, odontológicos e medicamentos para a farmácia básica para e atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, que compõem o Edital, com validade máxima de 12 meses, mantidas as ressalvas legais, desde que preservadas para atendimento da necessidade, prazo que deverá ser contado em dias úteis.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA- DAS QUANTIDADES

Pelo ofício encaminhado a esta Municipalidade, as quantidades a serem fornecidas pela empresa detentora dos itens citados para a aderente, nos lotes citados, não prejudicarão o fornecimento dos mesmos produtos a nossa Municipalidade, o que nos faz opinar pela liberação da adesão.

Relação dos LOTES/ITENS:

LOTE I - MATERIAIS DE USO HOSPITALAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7	Água Destilada C/ 250 ML, Sistema Fechado	CINORD	Amp.	20	R\$ 6,11	R\$ 122,20
8	Água Destilada C/ 500 ML, Sistema Fechado	CINORD	Amp.	51	R\$ 20,08	R\$ 1.024,08
10	Agulha Desc. P/Raque Anestesia 18G	WILTEX	CX	6	R\$ 13,82	R\$ 82,92
11	Agulha De Sutura 3/8 De Círculo Cortante Tipo B	SHALON	Unid	10	R\$ 69,84	R\$ 698,40
12	Agulha De Sutura Cilíndrica 1/2 Círculo Tipo Gr	SHALON	Unid	10	R\$ 69,84	R\$ 698,40
13	Agulha De Sutura Cilíndrica 3/8 De Círculo Tipo Pd	SHALON	Unid	10	R\$ 69,84	R\$ 698,40
15	Agulha Desc. 20X0,55Mm Cx C/100 Und	WILTEX	CX	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
16	Agulha Desc. 25X7Mm Cx C/100 Und	WILTEX	CX	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
17	Agulha Desc. 25X8Mm Cx C/100 Und	WILTEX	CX	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
18	Agulha Desc. Epidural 16G	WILTEX	UND	10	R\$ 13,82	R\$ 138,20
22	Agulha P/ Anestesia (Raqui) 27 G 1/2	WILTEX	Unid	35	R\$ 21,83	R\$ 764,05
23	Agulhas 13X 4,5 (P/ Insulina)	WILTEX	Unid	640	R\$ 0,14	R\$ 89,60
25	Agulhas 25X7,0	WILTEX	Unid	704	R\$ 0,14	R\$ 98,56
27	Agulhas 40X 12	WILTEX	Unid	1920	R\$ 0,17	R\$ 326,40
30	Algodão 0 C/ Agulha.	SHALON	Unid.	20	R\$ 73,33	R\$ 1.466,60
31	Algodão 0 S/ Agulha.	SHALON	Unid.	20	R\$ 73,33	R\$ 1.466,60
34	Algodão Em Bola 95G	CREMER	Pacotes	20	R\$ 8,61	R\$ 172,20
35	Algodão Hidrófilo 500G	NATHALY	Rolos	100	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
37	Algodão Ortopédico Rolo C/420 Gramas	POLAR FIX	RL	15	R\$ 9,81	R\$ 147,15
38	Almotolia Plástica Transp. Graduada C/250 ML Bico Curvo	JPROLAB	UND	75	R\$ 5,01	R\$ 375,75
40	Almotolias 500ML - Plástico Transparente	JPROLAB	Unid	75	R\$ 8,03	R\$ 602,25
44	Aparelho De Pressão Arterial	INCOTERM	UND	8	R\$ 185,11	R\$ 1.480,88
48	Atadura De Algodão 10 Cm	POLAR FIX	Unid.	5	R\$ 9,81	R\$ 49,05
49	Atadura De Algodão 12 Cm	POLAR FIX	Unid.	41	R\$ 11,79	R\$ 483,39
50	Atadura De Algodão 15 Cm	POLAR FIX	Unid.	41	R\$ 14,72	R\$ 603,52
51	Atadura De Algodão 20 Cm	POLAR FIX	Unid.	41	R\$ 19,64	R\$ 805,24
52	Atadura De Algodão 6 Cm	POLAR FIX	Unid.	48	R\$ 5,88	R\$ 282,24
55	Atadura De Crepe 12 Cm X 3M C/ 9 Fios	ANDREONI	pacote	300	R\$ 6,98	R\$ 2.094,00

56	Atadura De Crepe 15 Cm X 3M C/ 9 Fios	ANDREONI	pacote	300	R\$ 8,73	R\$ 2.619,00
57	Atadura De Crepe 20 Cm X 3M C/ 9 Fios	ANDREONI	pacote	300	R\$ 11,64	R\$ 3.492,00
61	Atadura Gessada 20 Cm X 3M	ORTOFEN	CX	45	R\$ 161,33	R\$ 7.259,85
62	Atadura Gessada 8 Cm X 3M	ORTOFEN	CX	45	R\$ 51,57	R\$ 2.320,65
63	Avental Descartavel	AVEMPAR	UND	20	R\$ 46,56	R\$ 931,20
64	Avental Manga Curta Para Exame Ginecológico Tnt, Pct C/10	AVEMPAR	PCT	5	R\$ 46,56	R\$ 232,80
66	Bolsa P/Colostomia C/Aneis De Vedação Karayal	HOLLISTER	UND	5	R\$ 184,17	R\$ 920,85
68	Caixa P/ Pérfuro Cortante 7L	GRANDESC	Und	16	R\$ 5,76	R\$ 92,16
72	Canula De Guedel Nº 2	GOODCOME	Unid.	5	R\$ 5,24	R\$ 26,20
80	Cateter Intravenoso Nº 18	TOP MED	Unid.	83	R\$ 1,43	R\$ 118,69
81	Cateter Intravenoso Nº 20	TOP MED	Unid.	83	R\$ 1,43	R\$ 118,69
82	Cateter Intravenoso Nº 22	TOP MED	Unid.	3	R\$ 1,43	R\$ 4,29
83	Cateter Nasal Tipo Óculos Adulto	MEDSONDA	Und	96	R\$ 1,95	R\$ 187,20
84	Cateter Nasal Tipo Óculos Infantil	MEDSONDA	Und	64	R\$ 1,95	R\$ 124,80
85	Clamp Umbilical Estéril	FOYOMED	Unid.	1600	R\$ 0,73	R\$ 1.168,00
87	Coletor De Urina Sistema Fechado C/ 2000 Ml.	WILTEX	Unid.	64	R\$ 6,40	R\$ 409,60
88	Compressa Cirurgica 40X50 Campo Operatorio C/50Unds	AMERICA	PCT	20	R\$ 93,12	R\$ 1.862,40
90	Compressa De Gases Hidrofila 91X91 C/11 Fios	ORTOFEN	RL	100	R\$ 36,08	R\$ 3.608,00
91	Conexão Duas Vias P/Infusão Parenteral	MEDSONDA	UND	10	R\$ 1,66	R\$ 16,60
93	Detergente Enzimatico 4	RIOQUIMICA	CX	2	R\$ 66,93	R\$ 133,86
101	Escova Cervical C/50	ADLIN/KOLPLAST	PCT	6	R\$ 37,83	R\$ 226,98
103	Especulo Vaginal Desc. Tam. G	CRAL	UND	85	R\$ 1,78	R\$ 151,30
104	Especulo Vaginal Desc. Tam. M	CRAL	UND	200	R\$ 1,57	R\$ 314,00
105	Especulo Vaginal Desc. Tam. P	CRAL	UND	200	R\$ 1,51	R\$ 302,00
106	Filme P/ Ultra Som	MEDPEX	RL	5	R\$ 90,65	R\$ 453,25
107	Fio Catgut Cromado 0 C/ Agulhado	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
109	Fio Catgut Cromado 1 C/ Agulhado	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
110	Fio Catgut Cromado 2-0 C/ Agulhado	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
111	Fio Catgut Cromado 2-0 S/ Agulhado	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
112	Fio Catgut Cromado 3-0 C/ Agulhado	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
114	Fio Catgut Simples - 0 C/ Agulha.	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
115	Fio Catgut Simples - 1 C/ Agulha.	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
117	Fio Catgut Simples 2.0 C/ Agulha.	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
118	Fio Catgut Simples 2.0 S/ Agulha.	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
119	Fio Catgut Simples 3.0 C/ Agulha.	SHALON	CX	20	R\$ 160,05	R\$ 3.201,00
122	Fio Mononylon 2-0 C/ Agulha 2,0 Cm	SHALON	Caixa	20	R\$ 73,01	R\$ 1.460,20
123	Fio Mononylon 3-0 C/ Agulha 2,0 Cm	SHALON	Caixa	20	R\$ 73,01	R\$ 1.460,20
131	Fita Adesiva Microporosa 2,5Cmx10Cm	WILTEX	RL	8	R\$ 5,53	R\$ 44,24
132	Fita P/ Autoclave 19Mm/30 M	EUROCEL	Unid.	7	R\$ 8,09	R\$ 56,63
133	Fita P/ Hospitalar 19Mm/50 M	EUROCEL	Unid.	15	R\$ 6,75	R\$ 101,25
139	Fralda Descartável Pequena Infantil C/ 10 Unid.	PLENA	Pacote	100	R\$ 11,06	R\$ 1.106,00
140	Fralda Descartável extra G infantil c/10 Unid.	PLENA	Pacote	100	R\$ 11,06	R\$ 1.106,00
141	Gaze 7,5X7,5 11 Fios C/10	AMERICA	PCT	200	R\$ 0,81	R\$ 162,00
142	Germe Rio Galão C/ 5 Litros	RIOQUIMICA	GL	2	R\$ 240,08	R\$ 480,16
144	Kit Cesarea Cx C/ 12 Env. Ag. Completo	SHALON	Caixa	1	R\$ 498,08	R\$ 498,08
150	Lubrificante P/ Aparelho Cirurgico Em Spray C/300Ml	MAQUIRA	FR	1	R\$ 87,01	R\$ 87,01
153	Luva Cirúrgica Est. Nº 8,0.	LEMGRUBER	Par	500	R\$ 2,62	R\$ 1.310,00
156	Luva Procedimento Vinil Média C/100	UNIGLOVES	CXA	30	R\$ 45,11	R\$ 1.353,30
157	Luva Procedimento Vinil Pequena C/100	UNIGLOVES	CXA	30	R\$ 45,11	R\$ 1.353,30
158	Máscara Descartável Dupla Camada C/50	MEDIX	CXA	310	R\$ 153,65	R\$ 47.631,50
159	Multivias C/ Clamp De 2 Vias	MEDSONDA	Unid.	30	R\$ 1,66	R\$ 49,80
161	Papel P/Eletrocardiograma Tam 50/40 Resma C/100 Folhas	DIXTAL	RESM	8	R\$ 42,49	R\$ 339,92
164	Preservativo Masculino S/ Lubrificação C/200	BLOWTEX	CX	1	R\$ 108,95	R\$ 108,95
165	Propé Desc. C/100	DEJAMARO	CX	300	R\$ 22,12	R\$ 6.636,00
166	Scalp Nº 21 Desc.	TOP MED	Unid.	10000	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00
167	Scalp Nº 23 Desc.	TOP MED	Unid.	15000	R\$ 0,49	R\$ 7.350,00
169	Scalp Nº 27 Desc.	TOP MED	Unid.	10000	R\$ 0,49	R\$ 4.900,00
171	Seringa Descartavel 50Ml	DESCARPACK	UND	50	R\$ 6,84	R\$ 342,00
176	Solução A Base De Glutaraldeido 2% Galão C/5 Litros	RIOQUIMICA	GL	1	R\$ 436,50	R\$ 436,50
177	Sonda De Foley 2 Vias Nº 10	SEWELL LEAD	Unid.	8	R\$ 5,82	R\$ 46,56
205	Soro Glicosado 250Ml Bolsa	HALEXISTAR	FRS	500	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 174.319,05

LOTE 02 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL/ HOSPITALAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
------	---------------	-------	-------	--------	-------------	-------------

220	Abaixador de língua c/ 100 unidades	THEOTO	Pacote	100	R\$ 8,73	R\$ 873,00
221	Água destilada p/ injeção 10 ml	FARMACE	Ampola	1500	R\$ 0,44	R\$ 660,00
225	Agulha descartável 25x7, c/ 100 unid.	WILTEX	Caixa	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
226	Agulha descartável 25x8 c/ 100 unid.	WILTEX	Caixa	300	R\$ 13,24	R\$ 3.972,00
230	Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios	ANDREONI	pacote	300	R\$ 8,73	R\$ 2.619,00
231	Avental desc.manga longa, punho c/ elástico cor azul gramat. 30 pact.10 unid.	BOMPACK	Pacote	2	R\$ 35,50	R\$ 71,00
232	Clorexidina 2%, degermante, 1.000 ml.	RIOQUIMICA	Litro	20	R\$ 29,10	R\$ 582,00
233	Clorexidina 2% alcóolica 1lt	RIOQUIMICA	Litro	20	R\$ 29,10	R\$ 582,00
238	Coletor de material perfurocortante 7 litros	GRANDESC	Unid.	150	R\$ 5,76	R\$ 864,00
239	Coletor com tampa rosquiável transparente para fezes e urina universal 70 ml	3BPLASTICOS	Und	96	R\$ 0,73	R\$ 70,08
241	Coletor de urina tipo saco com cordão 2.000ml, unissex, não estéril	MEDSONSA	Unid.	20	R\$ 0,96	R\$ 19,20
242	Compressa cirúrgica 45x50cm tipo fralda	AMERICA	Und	4	R\$ 93,12	R\$ 372,48
247	Dreno de kher nº 20	FOYOMED	unid	8	R\$ 34,92	R\$ 279,36
248	Dreno de kher nº 22	FOYOMED	unid	8	R\$ 34,92	R\$ 279,36
252	Dreno de penrose nº. 01 c/ gaze estéril pcte com 12 und	MADEITEX	pacotes	8	R\$ 43,30	R\$ 346,40
253	Dreno de penrose nº. 02 c/ gaze estéril pcte com 12 und	MADEITEX	pacotes	4	R\$ 43,30	R\$ 173,20
255	Dreno de penrose nº. 04 c/ gaze estéril pcte com 12 und	MADEITEX	pacotes	4	R\$ 43,30	R\$ 173,20
256	Dreno de penrose nº. 05 c/ gaze estéril pcte com 12 und	MADEITEX	pacotes	4	R\$ 43,30	R\$ 173,20
257	Dreno torácico infantil nº. 14	GC MEDICA	UNID	2	R\$ 14,55	R\$ 29,10
260	Equipo macrogotas p/ soro c/ injetor lateral desc.	MEDSONDA	Unid.	3000	R\$ 3,43	R\$ 10.290,00
262	Equipo bureta 150ml	WILTEX	Und	50	R\$ 14,55	R\$ 727,50
263	Equipo p/ transfusão de sangue	LAMEDID	Und	500	R\$ 8,73	R\$ 4.365,00
264	Esparadrapo 10 cm x 4,5 m.	MISSNER	Unid.	36	R\$ 13,82	R\$ 497,52
265	Espátula de aires c/ 100 unid.	THEOTO	Pacote	3	R\$ 21,77	R\$ 65,31
266	Fixador citológico, 100 ml.	CRAL	Frasco	3	R\$ 10,97	R\$ 32,91
272	Glicosímetro (on call plus)	ON CALL PLUS	Unid.	3	R\$ 93,12	R\$ 279,36
273	Gorro cirúrgico desc.	DEJAMARO	Unid.	32	R\$ 14,55	R\$ 465,60
275	Iodo povidona tópico c/ 1.000 ml	RIOQUIMICA	Litro	8	R\$ 64,02	R\$ 512,16
278	Kit Nicolau pequeno completo	ADLIN/KOLPLAST	Unid.	60	R\$ 6,43	R\$ 385,80
283	Lamina de bisturi nº 22	TOP MED	Unid.	20	R\$ 49,47	R\$ 989,40
286	Lanterna clinica modelo caneta (pupila)	AK	Und	2	R\$ 28,81	R\$ 57,62
287	Lanterna p/exame clinico de mão grande	AK	Und	2	R\$ 28,81	R\$ 57,62
288	Lençol de papel hospitalar em rolo 70cmx50cm cx c/ 10 unid.	INDPEL	Caixa	2	R\$ 189,15	R\$ 378,30
291	Luva de procedimento tam. M, c/ 100 unid.	UNIGLOVES	Caixa	500	R\$ 72,75	R\$ 36.375,00
292	Luva de procedimento tam. P, c/ 100 unid.	UNIGLOVES	Caixa	500	R\$ 72,75	R\$ 36.375,00
293	Luvas estéreis nº 6,5 cx/200 pares	LEMGRUBER	Pares	35	R\$ 2,62	R\$ 91,70
294	Luvas estéreis nº 7,0 cx/200 pares	LEMGRUBER	Pares	180	R\$ 2,62	R\$ 471,60
295	Luvas estéreis nº 7,5 cx/200 pares	LEMGRUBER	Pares	180	R\$ 2,62	R\$ 471,60
296	Luvas estéreis nº 8,0 cx/200 pares	LEMGRUBER	Pares	180	R\$ 2,62	R\$ 471,60
298	Máscara Simples descartável C/50	DESCARPACK	CXA	230	R\$ 149,38	R\$ 34.357,40
302	Malha tubular 20cm x 15m	POLAR FIX	Unid.	8	R\$ 20,98	R\$ 167,84
303	Malha tubular 6cm x 15m	POLAR FIX	Unid.	8	R\$ 10,10	R\$ 80,80
305	Microlancetas cx. c/ 200 unid.	CRAL	Caixa	5	R\$ 20,37	R\$ 101,85
308	Nylon 2.0 c/ agulha	SHALON	CX	5	R\$ 75,43	R\$ 377,15
309	Nylon 3.0 c/ agulha	SHALON	CX	5	R\$ 75,43	R\$ 377,15
310	Nylon 4.0 c/ agulha	SHALON	CX	5	R\$ 75,43	R\$ 377,15
312	Otoscopio	MIKATOS	Unid.	1	R\$ 619,71	R\$ 619,71
314	Seringa descartável 03 ml s/ agulha	TOP MED	Unid.	20000	R\$ 0,32	R\$ 6.400,00
315	Seringa descartável 05 ml s/ agulha	TOP MED	Unid.	20000	R\$ 0,41	R\$ 8.200,00
316	Seringa descartável 01ml c/agulha	TOP MED	Unid.	15000	R\$ 0,52	R\$ 7.800,00
320	Seringa descartável 10ml c/agulha	TOP MED	Unid.	15000	R\$ 0,73	R\$ 10.950,00
324	Termômetro clínico digital	INCOTERM	Unid.	8	R\$ 20,08	R\$ 160,64
326	Tiras p/ teste de glicose no sangue (on call plus) c/ 25 tiras	ON CALL PLUS	Caixa	10	R\$ 101,85	R\$ 1.018,50
327	Tiras p/ teste de glicose no sangue (TRUE read) c/ 50 tiras	TRUE READ	Caixa	8	R\$ 87,30	R\$ 698,40
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 181.157,77

LOTE 03 MEDICAMENTOS FUS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
331	Acido Ascórbico Gotas	NATULAB	Vidro	153	R\$ 2,91	R\$ 445,23
332	Água Destilada Injetável 5MI Cx C/200	ISOFARMA	CX	4	R\$ 98,94	R\$ 395,76
333	Albendazol 200Mg Cx C/100 Comp	GEOLAB	CX	8	R\$ 98,94	R\$ 791,52
334	Ampicilina Injetável 500mg cx/50	TEUTO	CX	3	R\$ 320,10	R\$ 960,30
337	Cloreto De Potássio 10% Injetável Cx 200	ISOFARMA	CX	2	R\$ 122,22	R\$ 244,44
338	Cloridrato De Ondansetrona 2Mg/Ml 4ml Injetável cx/50	HALEXISTAR	CX	1	R\$ 174,60	R\$ 174,60

339	Dactil Ob Cx C/30	SANOFI	CX	1,5	R\$ 44,64	R\$ 66,96
340	Digoxina 0,25Mg Comp.	PHARLAB	Comp.	2500	R\$ 0,17	R\$ 425,00
344	Espironolactona 100Mg Comp.	HIPOLABOR	Comp.	500	R\$ 2,12	R\$ 1.060,00
345	Espironolactona 25Mg Comp.	GEOLAB	Comp.	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00
348	Hidroxido De Alumínio+Hidr.De Magnésio Susp.Oral C/100Ml	NATULAB	Vidro	64	R\$ 4,92	R\$ 314,88
350	Imosec 2Mg Cx C/200	JANSEN	CX	1	R\$ 59,25	R\$ 59,25
351	Insulina Novorapid Penflex 3ml	SANOFI	UND	7	R\$ 171,49	R\$ 1.200,43
353	Ipratrópio, Brometo De, Solução Inalante 0,25 Mg/ML C/ 20 ML	PRATI	Frasco	200	R\$ 3,20	R\$ 640,00
354	Isordil 5Mg Comp Cx C/20	E.M.S	CX	3	R\$ 28,81	R\$ 86,43
357	Metformina, Cloridrato, 500Mg Comp.	PRATI	Comp.	40000	R\$ 0,23	R\$ 9.200,00
358	Metoclopramida, Cloridrato De Solução Inj. 5 Mg/ML, 2 ML.	SANTISA	Ampola	38	R\$ 1,08	R\$ 41,04
362	Miconazol, Nitrato De, Creme Vaginal 2%, 80 Gr.	PRATI	Bisnaga	32	R\$ 17,61	R\$ 563,52
363	Minilax cx/7 Supositorios	MOMENTA	CX	10	R\$ 80,05	R\$ 800,50
364	Nimodipina 30Mg cx/30 comp	VITAMEDIC	CX	5	R\$ 22,70	R\$ 113,50
368	Penicilina Benzatina Po P/ Susp. Inj. 1.200.000 Ui, Amp	TEUTO	Fras-amp	42	R\$ 23,63	R\$ 992,46
369	Penicilina Benzatina Po P/ Susp. Inj. 600.000 Ui, Amp.	TEUTO	Fras-amp	45	R\$ 21,91	R\$ 985,95
372	Prednisona 5 Mg, Comp.	VITAMEDIC	Comp.	320	R\$ 0,23	R\$ 73,60
373	Prednisona 20 Mg, Comp.	SANVAL	Comp.	450	R\$ 0,38	R\$ 171,00
379	Sulfato De Gentamicina Colirio 5ml	ALLERGAN	UND	8	R\$ 24,74	R\$ 197,92
380	Sulfato De Magnésio 10% amp 10 Ml Inj Cx C/50	ISOFARMA	CX	1,5	R\$ 109,13	R\$ 163,70
381	Vonau 4 Mg Comp (Ondonsetrona) cx/10	BIOLAB	CX	1,2	R\$ 130,95	R\$ 157,14
382	Xarelto 20 Mg cx/28	BAYER	CX	1	R\$ 596,55	R\$ 596,55
386	Ampicilina 500 mg, CMP	PRATI	CMP	2560	R\$ 0,87	R\$ 2.227,20
387	Benzoato de benzila 0,25 %, 100ml	PHARMASCIENCE	FRS	160	R\$ 14,52	R\$ 2.323,20
389	Bromoprida gotas, 20 ml.	PRATI	FRS	160	R\$ 4,71	R\$ 753,60
391	Cetoconazol creme	PRATI	TB	500	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
392	Cimetidina 200 mg, CMP	PRATI	CMP	1120	R\$ 0,35	R\$ 392,00
395	Complexo B CMP	NATULAB	CMP	1920	R\$ 0,12	R\$ 230,40
397	Complexo B xarope	PHARMASCIENCE	VD	600	R\$ 5,24	R\$ 3.144,00
398	Diclofenaco resinato 15mg/mL gotas, c/ 20 mL.	CIMED	VD	192	R\$ 7,54	R\$ 1.447,68
400	Diclofenaco de sódio 50 mg, CMP	CIMED	CMP	2240	R\$ 0,23	R\$ 515,20
401	Dimeticona 40 mg, CMP	PRATI	CMP	1000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
402	Dipirona 500 mg, CMP	PRATI	CMP	2240	R\$ 0,26	R\$ 582,40
406	Metildopa 500 mg, CMP	SANVAL	CMP	1600	R\$ 2,33	R\$ 3.728,00
407	Neomicina + bacitracina 0,5%, c/ 10 g.	PRATI	BIS	1200	R\$ 4,25	R\$ 5.100,00
409	Noradrenalina 8mg/4ml injetavel	HIPOLABOR	AMP	35,2	R\$ 5,53	R\$ 194,66
410	Norfloxacino 400mg comp	MEDQUIMICA	CMP	160	R\$ 1,08	R\$ 172,80
411	Oleo mineral 100 ml	NATULAB	VD	288	R\$ 5,65	R\$ 1.627,20
412	Polivitamina liq. 100 ml	PHARMASCIENCE	VD	256	R\$ 5,24	R\$ 1.341,44
414	Saccharomyces cerevisie 100 milhões/ml, adulto 5 ml.	HEBRON	VD	160	R\$ 10,91	R\$ 1.745,60
415	Saccharomyces cerevisie 50 milhões/ml, pediátrico 5 ml.	HEBRON	VD	160	R\$ 7,04	R\$ 1.126,40
416	Salbutamol 0,04% xarope c/ 100ml.	NATULAB	FRS	1500	R\$ 2,59	R\$ 3.885,00
417	Secnidazol 1g, CMP	PHARLAB	CMP	192	R\$ 1,22	R\$ 234,24
418	Secnidazol susp Oral 450 mg,15 ml	E.M.S	FRS	96	R\$ 12,22	R\$ 1.173,12
419	Vitamina C gotas 20 ml.	NATULAB	VD	320	R\$ 2,91	R\$ 931,20
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 56.572,01

LOTE 05 MATERIAL DE LABORATÓRIO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
609	Agua Deionizada Litro C/ 1000 Ml	CINORD	Litro	1	R\$ 6,40	R\$ 6,40
610	Agua Destilada 1000 Ml	CINORD	Litro	1	R\$ 6,40	R\$ 6,40
611	Albumina 200-400 Testes	BIOCLIN	kit	3	R\$ 101,85	R\$ 305,55
612	Álcool 70% 1 Lt	JALLES	Und	300	R\$ 10,19	R\$ 3.057,00
613	Álcool Ácido 1% - 1000Ml	QEEL	Und	4	R\$ 35,94	R\$ 143,76
617	Álcool Metílico - 1000Ml	QEEL	Und	4	R\$ 36,38	R\$ 145,52
618	Algodão Hidrófilo 500G	NATHALY	Und	100	R\$ 22,99	R\$ 2.299,00
621	Anticoagulante Citrato 20Ml - Bioclin Ou Similar	BIOCLIN	Frasco	1	R\$ 23,28	R\$ 23,28
622	Anticoagulante Edta 20Ml - Bioclin Ou Similar	BIOCLIN	Frasco	1	R\$ 23,28	R\$ 23,28
623	Anticoagulante Edta, C/ 20 Ml	BIOCLIN	Frasco	1	R\$ 23,28	R\$ 23,28
624	Anticoagulante Floreto, C/ 20 Ml	BIOCLIN	Frasco	1	R\$ 23,28	R\$ 23,28
627	Bandagem C/200	BLOOD STOP	CX	2	R\$ 37,83	R\$ 75,66
629	Bastão Para Diluição De Fezes	RONI ALZI	Unid.	2	R\$ 2,91	R\$ 5,82
630	Betatest P/Detenção De Hcg Em Soro Ou Urina	ECO	UND	4	R\$ 232,80	R\$ 931,20
631	Bilirrubina C/ 110-276 Testes	BIOCLIN	kit	3	R\$ 122,22	R\$ 366,66

637	Cálice De Sedimentação 60 Ml. S/Graduação	JPROLAB	Unid.	2	R\$ 5,70	R\$ 11,40
638	Camara De Neubauer Dupla Melhorada	NEW OPTICS	Unid.	1	R\$ 1.047,60	R\$ 1.047,60
639	Camara De Neubauer Espelhada	CRAL	Unid.	1	R\$ 480,15	R\$ 480,15
640	Carvão Ativado Em Pó 30Mg	DINAMICA	Und	2	R\$ 137,29	R\$ 274,58
641	Cateter Intravenoso Periferico Nº18 (Jelco)	TOPMED	Und	40	R\$ 1,43	R\$ 57,20
646	Colesterol Monoreagente Enzimatico C/ 200 Testes	BIOCLIN	kit	1	R\$ 232,80	R\$ 232,80
647	Coletor Universal C/ 100 Unid.	3B PLÁSTICOS	Pacote	1	R\$ 0,73	R\$ 0,73
650	Corante Hematológico (Instant. Prov), 3 X 500 ML.	NEW PROV	Kit	2	R\$ 101,85	R\$ 203,70
655	Escova P/Lavagem De Tubo Tamanho G	JPROLAB	UND	2	R\$ 10,16	R\$ 20,32
656	Escova P/Lavagem De Tubo Tamanho M	JPROLAB	UND	2	R\$ 10,16	R\$ 20,32
657	Escova P/Lavagem De Tubo Tamanho P	JPROLAB	UND	2	R\$ 10,16	R\$ 20,32
692	Mascara Descartável Tipo Nº 95	KSN	Und	100	R\$ 18,92	R\$ 1.892,00
693	Massa Selante P/ Microhematócrito P/ Tubo Capilar 18G	INTERLAB	Und	2	R\$ 181,55	R\$ 363,10
694	Mucoproteínas C/50 Testes	BIOCLIN	KIT	1	R\$ 145,50	R\$ 145,50
695	Oleo De Imersão	RENYLAB	FR	1	R\$ 77,76	R\$ 77,76
696	Óleo De Imersão 100 Ml	RENYLAB	Vidro	2	R\$ 77,76	R\$ 155,52
697	Padrão P/ Hemoglobina 1,0MI - (Bioclin, Labtest Ou Similar)	LABTEST	Unid	1	R\$ 74,79	R\$ 74,79
698	Panotico 3X500Ml	LABORCLIN	KIT	2	R\$ 130,95	R\$ 261,90
699	Papel Filtro Para Coagulograma	JPROLAB	Unid.	1	R\$ 15,13	R\$ 15,13
700	Papel Para Bioplus	BIOCLIN	Unid.	2	R\$ 43,65	R\$ 87,30
701	Pcr C/ 50 A 100 Testes	BIOCLIN	Kit	1	R\$ 232,80	R\$ 232,80
702	Pcr C/60 Testes Rerolatex	LABTEST	KIT	6	R\$ 267,72	R\$ 1.606,32
703	Peneira P/ Fezes	DESKARPLAS	UND	250	R\$ 2,47	R\$ 617,50
704	Pêra De Borracha	JPROLAB	Unid.	1	R\$ 27,62	R\$ 27,62
705	Pipeta 10 Ml	RONI ALZI	UND	4	R\$ 8,15	R\$ 32,60
706	Pipeta 5Ml	RONI ALZI	UND	4	R\$ 8,15	R\$ 32,60
707	Pipeta De Calibração Fm 250Ml	RONI ALZI	UND	1	R\$ 255,88	R\$ 255,88
708	Pipeta De Westergreen	RONI ALZI	UND	2	R\$ 5,82	R\$ 11,64
709	Pipeta De Westergres 200 Mm	RONI ALZI	Unid.	1	R\$ 5,82	R\$ 5,82
710	Pipetador Ajustavel Mod. Asd 200/1.000 Ul	KACIL	Unid.	1	R\$ 513,27	R\$ 513,27
711	Pipetador Fixo C/Dispens. De Ponteira 10 Ml	RONI ALZI	UND	1	R\$ 261,90	R\$ 261,90
712	Pipetador Fixo C/Dispens. De Ponteira 150 Ml	RONI ALZI	UND	1	R\$ 261,90	R\$ 261,90
713	Pipetador Fixo C/Dispens. De Ponteira 20 Ml	RONI ALZI	UND	1	R\$ 261,90	R\$ 261,90
714	Pipetador Fixo C/Dispens. De Ponteira 500 Ml	RONI ALZI	UND	1	R\$ 261,90	R\$ 261,90
715	Pipetador Vol. Fixo Mod. Fsd 10 Ml	KACIL	Unid.	1	R\$ 198,14	R\$ 198,14
716	Pipetador Vol. Fixo Mod. Fsd 100 Ml	KACIL	Unid.	1	R\$ 198,14	R\$ 198,14
717	Pipetador Vol. Fixo Mod. Fsd 20 Ml	KACIL	Unid.	1	R\$ 198,14	R\$ 198,14
718	Pipetador Vol. Fixo Mod. Fsd 25 Ml	KACIL	Unid.	1	R\$ 198,14	R\$ 198,14
719	Pipetador Vol. Fixo Mod. Fsd 50 Ml	KACIL	Unid.	1	R\$ 198,14	R\$ 198,14
720	Placa De Kline	RONI ALZI	CX	2	R\$ 128,04	R\$ 256,08
721	Ponteira Amarela	JPROLAB	CX	6	R\$ 29,10	R\$ 174,60
722	Ponteira Azul	CRAL	CX	4	R\$ 58,20	R\$ 232,80
723	Ponteiras Até 1000 Microlitros, Azul, C/ 1000 Unid.	JPROLAB	Pacote	1	R\$ 55,29	R\$ 55,29
724	Ponteiras Até 200 Microlitros, Amarela, C/ 1000 Unid.	CRAL	Pacote	1	R\$ 21,30	R\$ 21,30
725	Ponteiras P/ Pipetas Automáticas G - Branca C/ 100 Und	CRAL	pacotes	2	R\$ 174,60	R\$ 349,20
726	Ponteiras P/ Pipetas Automáticas M - Azul C/ 100 Und	CRAL	pacotes	2	R\$ 58,20	R\$ 116,40
727	Ponteiras P/ Pipetas Automáticas P - Amarela C/ 100 Und	FIRSTLAB	pacotes	2	R\$ 43,65	R\$ 87,30
728	Proteína C Reativa (Pcr) - 2,0MI (Bioclin, Labtest Ou Similar)	BIOCLIN	unid	2	R\$ 232,80	R\$ 465,60
729	Reagente Ácido Úrico Liquiforme - 120MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	LABTEST	unid	2	R\$ 164,71	R\$ 329,42
730	Reagente Bilirrubina - 250MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	2	R\$ 122,22	R\$ 244,44
731	Reagente Colesterol - 100MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	BIOTECNICA	unid	3	R\$ 363,75	R\$ 1.091,25
732	Reagente Creatinina - 100MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	2	R\$ 58,20	R\$ 116,40
733	Reagente Glicose - 250MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	3	R\$ 174,60	R\$ 523,80
734	Reagente Hemoglobina Glicosilada - 50 Ml - Bioclin, Labtest Ou Similar	LABTEST	unid	6	R\$ 692,58	R\$ 4.155,48
735	Reagente P/ Classif. Sanguínea (Anti-A) - 10Ml - Ebran Ou Similar	PROTHEMO	unid	3	R\$ 57,91	R\$ 173,73
736	Reagente P/ Classif. Sanguínea (Anti-B) - 10Ml - Ebran Ou Similar	PROTHEMO	unid	3	R\$ 57,91	R\$ 173,73
737	Reagente P/ Classif. Sanguínea (Anti-Rh) - 10Ml - Ebran Ou Similar	PROTHEMO	unid	3	R\$ 116,11	R\$ 348,33
738	Reagente P/ Hemoglobina - 10Ml - Bioclin Ou Similar	BIOCLIN	unid	3	R\$ 72,75	R\$ 218,25
739	Reagente P/ Pesquisa De Sangue Oculto - 30Ml - Bioclin Ou Similar	ECO	unid	3	R\$ 291,00	R\$ 873,00
740	Reagente P/ Planoteste - Cx C/ 100 Tiras - Bioclin Ou Similar	BIOCLIN	unid	3	R\$ 461,69	R\$ 1.385,07
741	Reagente P/ Proteínas Totais - 100MI - Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	3	R\$ 101,85	R\$ 305,55
742	Reagente P/ Uréia Uv Cinetica - 120MI - Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	3	R\$ 349,20	R\$ 1.047,60
743	Reagente P/ Vdrl - 06MI - Laborclin Ou Similar	LABTEST	unid	3	R\$ 96,47	R\$ 289,41

744	Reagente Padrão P/ Bilirrubina - 04MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	LABTEST	unid	3	R\$ 64,02	R\$ 192,06
745	Reagente Para Limpeza	BIOCLIN	unid	1	R\$ 203,70	R\$ 203,70
746	Reagente Soro De Coombs - 10MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	PROTHEMO	unid	3	R\$ 130,83	R\$ 392,49
747	Reagente Tgo Cinético P/ Automação - 54MI - Laborclin, Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	2	R\$ 218,25	R\$ 436,50
748	Reagente Tgp Cinético P/ Automação - 54MI - Laborclin, Labtest Ou Similar	BIOCLIN	unid	2	R\$ 218,25	R\$ 436,50
749	Reagente Triglicerídeos - 45MI - Bioclin, Labtest Ou Similar	LABTEST	unid	4	R\$ 598,59	R\$ 2.394,36
750	Reagente Uréia Uv - 80MI -, Labtest	BIOCLIN	unid	2	R\$ 349,20	R\$ 698,40
751	Rotavirus, C/ 100 Testes.	ECO	Kit	1	R\$ 611,10	R\$ 611,10
752	Sangue Oculito Nas Fezes C/20 Testes	ABON	KIT	1	R\$ 523,80	R\$ 523,80
753	Sdh Lisante Labtest Galão 20L	BIOCLIN	UND	1	R\$ 727,50	R\$ 727,50
754	Sdh Lisante Labtest Galão 5L	BIOCLIN	UND	1	R\$ 1.716,90	R\$ 1.716,90
755	Serolatese Ae (Antiestreptolisina) C/60 Testes	LABTEST	KIT	2	R\$ 267,72	R\$ 535,44
756	Soro Ante - Ab	PROTHEMO	FR	3	R\$ 57,91	R\$ 173,73
757	Soro Anti -A C/ 10MI	PROTHEMO	Unid.	3	R\$ 57,91	R\$ 173,73
758	Soro Anti -B C/ 10MI	PROTHEMO	Unid.	3	R\$ 57,91	R\$ 173,73
759	Soro Anti -D C/ 10 MI	PROTHEMO	Unid.	3	R\$ 116,11	R\$ 348,33
760	Suporte De Plástico P/36 Tubos	JPROLAB	UND	1	R\$ 35,62	R\$ 35,62
761	Tb Capilar S/Heparina C/500	PRECISION	FR	3	R\$ 58,20	R\$ 174,60
762	Tb.P/Centrifugação	RONI ALZI	UND	15	R\$ 5,82	R\$ 87,30
763	Termometro Digital Maxima E Minima P/Temp.Intern./Externa	INCOTERM	Unid.	1	R\$ 133,86	R\$ 133,86
764	Termometro P/ Caixa De Vacina	INCOTERM	Unid.	1	R\$ 124,37	R\$ 124,37
765	Teste Ant-Hiv C/100 Und	LABTEST	KIT	8	R\$ 976,01	R\$ 7.808,08
766	Testes De Gravidez C/50 Betalatese	LABTEST	KIT	6	R\$ 203,70	R\$ 1.222,20
767	Tira De Urina C/150 (Uriquest)	LABTEST	KIT	5	R\$ 414,68	R\$ 2.073,40
768	Tira Reativa P/ Urina C/ 100 Unid.	CRAL	Caixa	2	R\$ 51,13	R\$ 102,26
769	Transaminase Alt (Tgp) Cinético P/ 60-120 Testes	BIOCLIN	kit	3	R\$ 218,25	R\$ 654,75
770	Transaminase Ast (Tgo) Cinético P/ 60-120 Testes	BIOCLIN	kit	3	R\$ 218,25	R\$ 654,75
771	Triglicerides C/200 Testes	LABTEST	KIT	3	R\$ 598,59	R\$ 1.795,77
772	Tubo Capilar S/ Heparina, C/ 500 Unid.	PRECISION	Frasco	1	R\$ 58,20	R\$ 58,20
773	Tubo Centrifugação Plastico 15 MI	MYLABOR	Unid.	38	R\$ 5,24	R\$ 199,12
774	Tubo Com Gel Tampa Amarela Cx C/ 100 Tbs 6 MI	VACUPLAST	Caixa	4	R\$ 119,60	R\$ 478,40
775	Tubo De Ensaio De Vidro 12X100 Tampa Plast.S/Ant.C/100 Un.10 MI	RONI ALZI	Caixa	2	R\$ 291,00	R\$ 582,00
776	Tubo De Ensaio De Vidro 12X75 Sem Tampa	RONI ALZI	Unid.	4	R\$ 0,32	R\$ 1,28
777	Tubo De Ensaio De Vidro C/ Floreto Cx C/ 100 Unid. 5 MI.	BIOCLIN	Caixa	1	R\$ 23,28	R\$ 23,28
778	Tubo De Ensaio De Vidro C/Edta Cx C/100 Und. 5MI	BIOCLIN	Caixa	2	R\$ 23,28	R\$ 46,56
779	Tubo De Ensaio S/Anticoagulante, Vácuo C/Tampa Cx.100 Unid 5MI	RONI ALZI	Caixa	1	R\$ 55,87	R\$ 55,87
780	Tubo De Hemolise 12X75	OLEN	UND	152	R\$ 0,15	R\$ 22,80
781	Ureia Cinética C/ 200 Testes	BIOCLIN	kit	3	R\$ 349,20	R\$ 1.047,60
782	Ureia Enzimatica 500 A 1000 Testes K047	BIOCLIN	Kit	1	R\$ 349,20	R\$ 349,20
783	Ureia Colorimetrica C/500 Testes	BIOCLIN	KIT	1	R\$ 261,90	R\$ 261,90
784	Vdrl 250 Testes Ref: 119	LABTEST	CX	1	R\$ 96,47	R\$ 96,47
785	Vdrl Antigeno Rpr-Bras	LABORCLIN	FR	1	R\$ 116,40	R\$ 116,40
786	Vdrl, Pronto P/ Uso, 6 MI	LABTEST	Kit	1	R\$ 96,47	R\$ 96,47
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 59.327,37

LOTE 06 MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
791	Ambroxol Xarope Adulto, 30Mg/5MI, 100MI	NATULAB	Vidro	500	R\$ 3,87	R\$ 1.935,00
792	Ambroxol Xarope Pediatrico, 15Mg/5MI, 100MI	NATULAB	Vidro	500	R\$ 3,87	R\$ 1.935,00
793	Atenolol 25mg	PRATI	Comp.	6000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
794	Atenolol 50mg	PRATI	Comp.	8000	R\$ 0,12	R\$ 960,00
795	Atenolol 100mg	PRATI	Comp.	8000	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00
800	Captopril 25 Mg, Comp.	MEDQUIMICA	Comp.	40000	R\$ 0,06	R\$ 2.400,00
801	Cefalexina 500 Mg, Caps.	TEUTO	Comp.	10000	R\$ 0,81	R\$ 8.100,00
802	Cetoconazol 200 mg CMP	PRATI	CMP	1920	R\$ 0,52	R\$ 998,40
803	Cetoconazol creme	PRATI	TB	500	R\$ 4,39	R\$ 2.195,00
804	Cefalexina, Cloridrato De, Susp. Oral 50 Mg/ MI, C/ 60 MI.	ABL	Frasco	300	R\$ 17,43	R\$ 5.229,00
807	Complexo B Gotas 20MI	PHARMASCIENCE	Vidro	150	R\$ 6,66	R\$ 999,00
808	Dexametasona Creme 10g	PRATI	tubo	160	R\$ 4,19	R\$ 670,40
814	Dimeticona 75 Mg/MI Gotas	PRATI	Vidro	1000	R\$ 4,07	R\$ 4.070,00
817	Enalapril, Maleato De 10 Mg Caixa Com 500 Comprimidos	MEDQUIMICA	CX.	35	R\$ 43,65	R\$ 1.527,75

818	Enalapril, Maleato De 20Mg Caixa Com 500 Comprimidos	MEDQUIMICA	CX	35	R\$ 58,20	R\$ 2.037,00
820	Furosemda 40 Mg, Caixa Com 500 Comprimidos	PRATI	Cx	10	R\$ 58,20	R\$ 582,00
821	Glibenclamida 5Mg Caixa Com 750 Comprimidos.	GEOLAB	Cx	75	R\$ 61,11	R\$ 4.583,25
830	Mebendazol Susp. Oral, 20Mg/ML C/ 30 ML, Caixa Com 50 Frascos	NATULAB	Cx	3,2	R\$ 129,50	R\$ 414,40
831	Metformina, Cloridrato, 850Mg Comp.	PRATI	Comp.	40000	R\$ 0,23	R\$ 9.200,00
832	Metildopa 250 Mg Comp.	SANVAL	Comp.	3000	R\$ 1,16	R\$ 3.480,00
833	Metildopa 500 Mg Comp	SANVAL	Comp.	3000	R\$ 2,33	R\$ 6.990,00
836	Metronidazol 250 Mg, Comp.	PRATI	Comp.	10000	R\$ 0,26	R\$ 2.600,00
837	Metronidazol 5% Creme Vaginal C/ 40 Gr.	PRATI	Bisnaga	500	R\$ 12,86	R\$ 6.430,00
838	Neomicina + Bacitracina 0,5%/10G	PRATI	Bisnaga	70	R\$ 4,25	R\$ 297,50
839	Nimesulida 100 Mg	PRATI	Comp.	2000	R\$ 0,20	R\$ 400,00
840	Nimesulida Gotas 15ml	GEOLAB	Vidro	64	R\$ 4,95	R\$ 316,80
841	Nistatina Creme Vaginal Bisnaga	PRATI	Bisnaga	38	R\$ 12,95	R\$ 492,10
842	Nistatina Susp. Oral 100.000 Ui/ML C/ 30ML.	PRATI	Frasco	32	R\$ 7,92	R\$ 253,44
844	Paracetamol 200Mg/ML, Sol.Oral C/ 15 ML.	GREEN FARMA	Frasco	800	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
845	Paracetamol 500 Mg, Comp.	PRATI	Comp.	4000	R\$ 0,17	R\$ 680,00
846	Propranolol, Cloridrato De, 40Mg Comp.	GEOLAB	Comp.	40000	R\$ 0,15	R\$ 6.000,00
848	Sais P/ Reidratação Oral Po P/ Sol. Oral C/ 27,9 Gr.	NATULAB	Envelop	3000	R\$ 1,31	R\$ 3.930,00
850	Sinvastatina Comp. 20 Mg	PHARLAB	Comp.	25000	R\$ 0,20	R\$ 5.000,00
851	Sulfa. + Trimetoprina 400 + 80 Mg, Comp.	PRATI	Comp.	8000	R\$ 0,29	R\$ 2.320,00
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 90.726,04

LOTE 07 - MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA HOSPITALAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
860	Água para injeção 10 ml	FARMACE	Ampola	1500	R\$ 0,44	R\$ 660,00
861	Água destilada 1000ml	FARMACE	Und	30	R\$ 14,03	R\$ 420,90
862	Água destilada 500 ml	FARMACE	Und	300	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
865	Aminofilina 100mg, comp.	HIPOLABOR	Comp.	20000	R\$ 0,17	R\$ 3.400,00
866	Aminofilina 24mg/ml injet.10ml	FARMACE	Ampola	100	R\$ 2,72	R\$ 272,00
867	Amiodarona 150 mg/ 3 ml	HIPOLABOR	Ampola	100	R\$ 4,75	R\$ 475,00
872	Atenolol 50 mg	PRATI	Comp.	8000	R\$ 0,12	R\$ 960,00
873	Atenolol 100 mg	PRATI	Comp.	8000	R\$ 0,20	R\$ 1.600,00
874	Bicarbonato de sódio 8,4% 10 ml	FARMACE	Ampola	150	R\$ 2,56	R\$ 384,00
875	Bromoprida injetável, 5 mg/ml, amp. 2 ml.	HIPOLABOR	Ampola	100	R\$ 3,49	R\$ 349,00
876	Brometo de ipratropio (atrovent) 0,25 mg/ml, 20 ml solução inalatório	PRATI	Frasco	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
877	Bromidrato de fenoterol (berotec) gotas 5 mg/ml, solução oral 20 ml	BOEHRINGER	Frasco	150	R\$ 15,83	R\$ 2.374,50
886	Cefalexina 500 mg	TEUTO	Comp.	3500	R\$ 0,81	R\$ 2.835,00
887	Cefalotina 1g s/ diluente, inj.	ABL	Ampola	250	R\$ 49,47	R\$ 12.367,50
888	Ceftriaxona 1 gr injetável	TEUTO	Ampola	350	R\$ 24,30	R\$ 8.505,00
891	Cimetidina 300mg/2ml, inj.	TEUTO	Ampola	300	R\$ 2,42	R\$ 726,00
892	Cimetidina 200mg caixa c/ 500 comp	PRATI	CX	7	R\$ 174,60	R\$ 1.222,20
893	Cinarizina 25mg, comp.	NEO QUIMICA	Comp.	225	R\$ 0,47	R\$ 105,75
894	Cinarizina 75mg, comp.	NEO QUIMICA	Comp.	225	R\$ 0,73	R\$ 164,25
897	Cloranfenicol 1g c/ diluidor, inj..	BLAU	Ampola	50	R\$ 19,38	R\$ 969,00
900	Cloreto de sodio 10 %, inj. Amp. 10 ml.	ISOFARMA	Ampola	100	R\$ 0,49	R\$ 49,00
901	Cloreto de suxametonico (tipo succinil colin) injetável 500 mg	U. QUIMICA	Frasco	8	R\$ 31,72	R\$ 253,76
902	Cloridrato de ambroxol xarope 30 mg/5ml 100 ml adulto	NATULAB	Frasco	500	R\$ 3,87	R\$ 1.935,00
903	Cloridrato de ambroxol xarope 15 mg/5ml 100 ml infantil	NATULAB	Frasco	500	R\$ 3,87	R\$ 1.935,00
907	Cloridrato de ciprofloxacino 2 mg/ml 100 ml bolsa em sistema fechado	ISOFARMA	bolsa	38	R\$ 78,57	R\$ 2.985,66
910	Dramim b6 dl	MERCK	Ampola	12	R\$ 34,63	R\$ 415,56
911	Complexo B injetável, amp. 2 ml.	HYPOFARMA	Ampola	200	R\$ 2,04	R\$ 408,00
912	Deslanosideo injetável 0,4mg/2ml, amp. 2 ml.	U. QUIMICA	Ampola	50	R\$ 3,32	R\$ 166,00
913	Dexametasona 2mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	FARMACE	Ampola	250	R\$ 1,46	R\$ 365,00
914	Dexametasona 4mg amp 2,5 ml	HYPOFARMA	Ampola	250	R\$ 2,24	R\$ 560,00
915	Diclofenaco de potassio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	TEUTO	Ampola	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
916	Diclofenaco de sódio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	FARMACE	Ampola	500	R\$ 1,60	R\$ 800,00
917	Dimeticona gotas, 10 ml.	PRATI	Vidro	100	R\$ 4,07	R\$ 407,00
919	Diminidrato + piridoxina 50mg+50mg, inj. Amp. 1 ml.	U. QUIMICA	Ampola	100	R\$ 3,64	R\$ 364,00
920	Diminidrato + piridoxina gotas 25mg+5mg gotas, 20 ml.	U. QUÍMICA	Vidro	20	R\$ 26,77	R\$ 535,40
925	Dramim B6	U. QUIMICA	Ampola	100	R\$ 3,64	R\$ 364,00
930	Etilefrina 10 mg/ml, amp. 1 ml.	U. QUIMICA	Ampola	50	R\$ 3,14	R\$ 157,00
931	Fost. Sódico dibasico:monobásico 130ml	SUPERA	Frasco	12	R\$ 35,88	R\$ 430,56
932	Furosemda 20 mg/ 2 ml, amp. 2 ml.	FARMACE	Ampola	350	R\$ 1,22	R\$ 427,00
935	Gentamicina 40mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	SANTISA	Ampola	80	R\$ 2,33	R\$ 186,40

936	Gentamicina 80mg/2ml, inj. Amp. 2 ml.	SANTISA	Ampola	80	R\$ 2,47	R\$ 197,60
942	Hidralazina 20mg/ml injet	CRISTALIA	Ampola	50	R\$ 11,79	R\$ 589,50
944	Hidrocortisona 100 mg, inj.	TEUTO	Ampola	100	R\$ 7,54	R\$ 754,00
945	Hidrocortisona 500 mg, inj.	TEUTO	Ampola	80	R\$ 15,07	R\$ 1.205,60
946	Imunoglobulina Anti-rhd 300 mcg.	CSL	Ampola	10	R\$ 624,72	R\$ 6.247,20
947	Isoxsuprina 10mg inj. Amp. 2 ml.	APSEN	Ampola	52	R\$ 36,64	R\$ 1.905,28
950	Metilergometrina 0,02 mg/ml 1ml	U. QUIMICA	Ampola	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
951	Metilergometrina 0,2 mg, comprimido	NOVARTIS	Comp	30	R\$ 8,41	R\$ 252,30
952	Manitol 200 mg/ml 20% - 250 ml	HALEXISTAR	Frasco	10	R\$ 11,38	R\$ 113,80
953	Meropenem 1000 mg cx c/10 frascos	ABL	CX	1	R\$ 587,82	R\$ 587,82
954	Meropenem 500 mg cx c/10 frascos	ABL	CX	1	R\$ 349,20	R\$ 349,20
955	Metronidazol 0,5%, inj. 100 ml, sistema fechado.	BELFAR	Frasco	40	R\$ 14,06	R\$ 562,40
960	Nifedipina 20 mg, comp.	GEOLAB	Comp.	2000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
961	Nifedipina 10 mg comp.	GEOLAB	Comp.	2000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
963	Noradrenalina 8 mg/4 ml	HIPOLABOR	Ampola	50	R\$ 10,91	R\$ 545,50
964	Oleo hidratante (age) c/ 100 ml	TROL	Vidro	50	R\$ 5,38	R\$ 269,00
966	Omeprazol 40 mg injetável ampola 10 ml.	U. QUIMICA	Ampola	400	R\$ 16,88	R\$ 6.752,00
967	Omeprezol 20 mg	PRATI	Comp	8000	R\$ 0,15	R\$ 1.200,00
969	Ocitocina 5 ui/ml 1 ml	U. QUIMICA	Ampola	300	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
973	Piracetan 1 gr, inj. Amp. 5 ml.	SANOFI	Ampola	84	R\$ 5,99	R\$ 503,16
977	Soro fisiológico 0,9%, 250 ml, sistema fechado.	FARMACE	Frasco	2000	R\$ 5,82	R\$ 11.640,00
978	Soro fisiológico 0,9%, 500 mL, sistema fechado.	FARMACE	Frasco	3000	R\$ 7,28	R\$ 21.840,00
980	Soro glicosado 5% 250 ml, sistema fechado.	HALEXISTAR	Frasco	500	R\$ 5,82	R\$ 2.910,00
983	Soro ringer simples 500 ml, sistema fechado.	HALEXISTAR	Frasco	200	R\$ 9,05	R\$ 1.810,00
984	Sulfadiazina de prata 1% pomada 500 g	PRATI	Potes	8	R\$ 80,64	R\$ 645,12
985	Sulfato de magnésio 50%, amp. 10 ml.	ISOFARMA	Ampola	60	R\$ 11,93	R\$ 715,80
986	Sulfametoxazol + trimetropina inj amp 5ml	ROCHE	Ampola	300	R\$ 1,28	R\$ 384,00
987	Supositório de glicerina adulto	BRASTERAPICA	Unid.	80	R\$ 1,95	R\$ 156,00
988	Supositório de glicerina lactente	BRASTERAPICA	Unid.	80	R\$ 1,75	R\$ 140,00
989	Tenoxicam 20 mg injetavel	U. QUIMICA	Ampola	80	R\$ 17,34	R\$ 1.387,20
990	Tenoxicam 40 mg injetavel	U. QUIMICA	Ampola	150	R\$ 22,70	R\$ 3.405,00
991	Vitamina C 1g / 5ml	FARMACE	Ampola	1500	R\$ 1,66	R\$ 2.490,00
992	Vitamina K 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	HIPOLABOR	Ampola	300	R\$ 2,62	R\$ 786,00
994	Voluven 6% - amido hidroxietílico + cloreto de sódio 6%, para infusão intravenosa acondicionada em recipiente de pvc ou polietileno, sistema fechado com 500 ml	FRENESIUS KABI	Frasco	19	R\$ 103,04	R\$ 1.957,76
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 128.185,68

LOTE 08 - MEDICAMENTOS DE USO CONTROLADO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
995	Amplictil 100Mg	U. QUIMICA	CMP	205	R\$ 0,70	R\$ 143,50
996	Amplictil 25Mg	CRISTALIA	CMP	107	R\$ 0,58	R\$ 62,06
997	Amytril 25Mg	CRISTALIA	CMP	170	R\$ 0,26	R\$ 44,20
998	Benzilato De Atracurio 10Mg/MI	CRISTALIA	AMPOLA	59	R\$ 55,29	R\$ 3.262,11
999	Biperideno 2Mg	CRISTALIA	CMP	49	R\$ 0,49	R\$ 24,01
1000	Bromazepan 3Mg	TEUTO	CMP	134	R\$ 0,38	R\$ 50,92
1001	Bromazepan 6Mg	TEUTO	CMP	134	R\$ 0,44	R\$ 58,96
1002	Brometo De Pancuronio 2Mg/2Ml	NOVAFARMA	Ampola	35	R\$ 15,10	R\$ 528,50
1003	Brometo De Rocuronio Relaxante Muscular 10Mg/MI	CRISTALIA	Ampola	35	R\$ 78,57	R\$ 2.749,95
1004	Carbamazepina 200Mg	U. QUIMICA	CMP	1792	R\$ 0,35	R\$ 627,20
1005	Carbamazepina 400Mg	TEUTO	CMP	35	R\$ 0,90	R\$ 31,50
1006	Carbamazepina Xarope	U. QUIMICA	VD	7	R\$ 32,71	R\$ 228,97
1007	Carbolitium 300Mg	HIPOLABOR	CMP	70	R\$ 0,73	R\$ 51,10
1008	Cloridrato De Oxibutinina 10Mg Comp. Cx/30	APSEN	CX	4	R\$ 72,46	R\$ 289,84
1009	Cloridrato De Cetamina 50 Mg - 10 MI	CRISTALIA	Frasco	14	R\$ 171,69	R\$ 2.403,66
1010	Cloridrato De Naloxona 0,4 Mg/MI 1 Mil	HIPOLABOR	Ampola	19	R\$ 16,88	R\$ 320,72
1011	Cloridrato De Ropivacaina 10Mg/20MI	CRISTALIA	Ampola	12	R\$ 53,54	R\$ 642,48
1012	Clorpromazina 25 Mg	CRISTALIA	Comp	140	R\$ 0,55	R\$ 77,00
1013	Acido valproico 250Mg Comprimido	BIOLAB	CMP	140	R\$ 0,70	R\$ 98,00
1014	Acido valproico Xarope 100ml	HIPOLABOR	VD	7	R\$ 13,53	R\$ 94,71
1015	Diazepan 10Mg Comprimido	U. QUIMICA	CMP	7000	R\$ 0,20	R\$ 1.400,00
1016	Diazepan 10Mg Injetável	U. QUIMICA	AMP	1400	R\$ 1,25	R\$ 1.750,00
1017	Diazepan 5Mg Comprimido	SANTISA	CMP	5600	R\$ 0,17	R\$ 952,00
1018	Difenidramina 50Mg/MI	CRISTALIA	Ampola	28	R\$ 44,23	R\$ 1.238,44
1019	Cloridrato De Petidina 50 Mg/MI 2ml	U. QUIMICA	Ampola	40	R\$ 4,89	R\$ 195,60
1020	Domperina 1 Mg/MI Susp 100 MI	MEDLEY	Frasco	12	R\$ 42,02	R\$ 504,24

1021	Etomidato 2 Mg/10Ml	CRISTALIA	Ampola	25	R\$ 36,08	R\$ 902,00
1022	Prometazina 25mg/ml 2ml cx/100	SANVAL	CX	8	R\$ 421,95	R\$ 3.375,60
1023	Prometazina 25Mg	TEUTO	CMP	3500	R\$ 0,32	R\$ 1.120,00
1024	Fenitoína 100Mg	TEUTO	Comp.	44	R\$ 0,44	R\$ 19,36
1025	Fenitoína 5% - Amp.5Ml (Hidantal)	HIPOLABOR	Ampola	44	R\$ 6,55	R\$ 288,20
1026	Fentanila 0,05 Mg - 10 Ml	HIPOLABOR	Ampola	35	R\$ 12,51	R\$ 437,85
1027	Fentanila 0,05 Mg - 5 Ml	HIPOLABOR	Ampola	22	R\$ 5,24	R\$ 115,28
1028	Flumazenil 0,5 Mg/Ml 5 Ml	U. QUIMICA	Ampola	9	R\$ 27,35	R\$ 246,15
1029	Fluoxetina De 20Mg	HIPOLABOR	COMP.	350	R\$ 0,17	R\$ 59,50
1030	Fenobarbital 100Mg Comprimido	CRISTALIA	CMP	735	R\$ 0,29	R\$ 213,15
1031	Fenobarbital Gotas 20ml	U. QUIMICA	VD	53	R\$ 7,28	R\$ 385,84
1032	Haloperidol 1Mg	CRISTALIA	CMP	245	R\$ 0,35	R\$ 85,75
1033	Haloperidol 5Mg	CRISTALIA	CMP	245	R\$ 0,58	R\$ 142,10
1034	Haloperidol Gotas 20ml	U. QUIMICA	VD	22	R\$ 6,40	R\$ 140,80
1035	Haloperidol 5Mg/Ml - 1 Ml	U. QUIMICA	Ampola	71	R\$ 2,74	R\$ 194,54
1036	Fenitoína 100mg comp	TEUTO	CMP	35	R\$ 0,44	R\$ 15,40
1037	Fenitoína 50mg/ml 5ml Injetável	HIPOLABOR	AMP	35	R\$ 6,55	R\$ 229,25
1038	Hidralazina (Neprosol) 20Mg/Ml - 01 Ml	CRISTALIA	Ampola	22	R\$ 11,79	R\$ 259,38
1039	Isoflurano 240Ml	CRISTALIA	Frasco	2	R\$ 552,90	R\$ 1.105,80
1040	Limbitrol 12,5mg+5,0mg	VALEANT	CÁPS	77	R\$ 1,54	R\$ 118,58
1041	Mantidam 10mg cx/30	EUROFARMA	CX	8	R\$ 101,27	R\$ 810,16
1042	Midazolam inj 3ml cx/50	HIPOLABOR	CX	2	R\$ 203,70	R\$ 407,40
1043	Midazolam inj 5ml cx/50	HIPOLABOR	CX	2	R\$ 291,00	R\$ 582,00
1044	Midazolam inj 10ml cx/50	U. QUIMICA	CX	5	R\$ 451,05	R\$ 2.255,25
1045	Misoprostol 200Mcg Cx C/ 50 Cps	HEBRON	Comp.	35	R\$ 136,48	R\$ 4.776,80
1046	Morfina 0,2Mg/Ml-1Ml	CRISTALIA	Ampola	147	R\$ 11,84	R\$ 1.740,48
1047	Morfina 1Mg/Amp -2Ml	CRISTALIA	Ampola	147	R\$ 8,73	R\$ 1.283,31
1048	Levomepromazin 100mg comp cx/200	HIPOLABOR	CX	4	R\$ 320,10	R\$ 1.280,40
1049	Nitrazepam 5 Mg Cx C/20	NOVA QUIMICA	CX	7	R\$ 22,12	R\$ 154,84
1050	Oxcarbapazepina 200Mg	U. QUIMICA	CMP	75	R\$ 1,75	R\$ 131,25
1051	Oxcarbapazepina 300Mg	U. QUIMICA	CMP	73	R\$ 1,69	R\$ 123,37
1052	Pregabalina 75mg	MERCK	CMP	70	R\$ 6,52	R\$ 456,40
1053	Paroxetina 20Mg	ZYDUS	CMP	72	R\$ 0,49	R\$ 35,28
1054	Pramipexol 0,25Mg Comp. Cx Com 30	ACHE	CX	4	R\$ 451,05	R\$ 1.804,20
1055	Prolopa 200mg+50mg	ROCHE	COMP.	106	R\$ 6,69	R\$ 709,14
1056	Propofol 10Mg - 20Ml	U. QUIMICA	Ampola	13	R\$ 23,28	R\$ 302,64
1057	Resperidona 1Mg	PRATI	CMP	210	R\$ 0,38	R\$ 79,80
1058	Resperidona 2Mg	GENOM	CMP	210	R\$ 0,67	R\$ 140,70
1059	Clonazepam 0,5 Mg comp	GEOLAB	Comp	350	R\$ 0,20	R\$ 70,00
1060	Clonazepam 2Mg comp	GEOLAB	CMP	350	R\$ 0,20	R\$ 70,00
1061	Sertralina 50 Mg cx/30	GERMED	CX	8	R\$ 12,22	R\$ 97,76
1062	Sevoflurano 250Ml	U. QUIMICA	Frasco	7	R\$ 1.018,50	R\$ 7.129,50
1063	Tiopental 1G	CRISTALIA	Frasco	18	R\$ 84,39	R\$ 1.519,02
1064	Tramadol 50Mg/Ml - 2ml	TEUTO	Ampola	268	R\$ 2,44	R\$ 653,92
1065	Tramal 100 Mg	CRISTALIA	Comp	42	R\$ 6,11	R\$ 256,62
1066	Tramadol linj. 50mg/Ml - 1ml cx/100	HIPOLABOR	CX	4	R\$ 320,10	R\$ 1.280,40
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 55.434,84

LOTE 09 - MEDICAMENTOS GERAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1070	Biperideno , lactato de 5mg/ml, solucao injetavel, ampola de 1 ml	CRISTALIA	Ampola	67	R\$ 7,25	R\$ 485,75
1071	Cefazolina sodica injetavel 1g	ABL	Ampola	84	R\$ 49,47	R\$ 4.155,48
1072	Cefepima 1g, injetavel, ampola	ABL	Ampola	21	R\$ 19,79	R\$ 415,59
1073	Clorpromazina 25mg ampola	U. QUIMICA	Ampola	210	R\$ 3,03	R\$ 636,30
1074	Diclofenato de sódio 75mg ampola 3ml	FARMACE	Ampola	1792	R\$ 1,60	R\$ 2.867,20
1075	Dimenidinato+piridoxina 50 mg ampola	NEO QUIMICA	Ampola	161	R\$ 13,10	R\$ 2.109,10
1080	Fenobarbital sodico 200 mg, ampola com 2 ml	CRISTALIA	Ampola	42	R\$ 6,40	R\$ 268,80
1081	Imipenem 500 mg + cilastatina sodica 500mg, po para sol. Injetavel, solucao	U. QUIMICA	Ampola	63	R\$ 54,71	R\$ 3.446,73
1082	Insulina 70n/30r 100ui 10ml	SANOFI	Ampola	16	R\$ 246,30	R\$ 3.940,80
1083	Insulina humulin n penfill c/2 retil 3ml	LILLY	Cxa	6	R\$ 143,99	R\$ 863,94
1084	Insulina levemir flex pen c/1 caneta 3ml	NORDISC	Cxa	6	R\$ 1.101,78	R\$ 6.610,68
1085	Insulina nph 100ui/ml 10ml	ASPEN	Ampola	13	R\$ 68,39	R\$ 889,07
1086	Insulina regular 100 10ml	LILLY	Ampola	13	R\$ 126,00	R\$ 1.638,00
1090	Meropeném i.v 1g injetavel	ABL	Ampola	46	R\$ 49,47	R\$ 2.275,62
1095	Cetoprofeno IV injetavel 2ml	U. QUIMICA	Ampola	336	R\$ 9,02	R\$ 3.030,72

1097	Sacarato de hidróxido férrico iii; ácido fólico 20 mg/ml sol inj ev vd inc x 5 ml	U. QUIMICA	Ampola	53	R\$ 82,64	R\$ 4.379,92
1098	Succinato sódico de metilprednisolona 500 mg, ampola	NOVAFARMA	Ampola	6	R\$ 49,76	R\$ 298,56
1099	Suxametonio 100 mg	U. QUIMICA	Ampola	157	R\$ 24,74	R\$ 3.884,18
1100	Vancomicina 500mg ampola	ABL	Ampola	210	R\$ 11,55	R\$ 2.425,50
1101	Vitamina c 500mg ampola 5ml	FARMACE	Ampola	280	R\$ 1,66	R\$ 464,80
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 45.086,74
LOTE 10 - MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1102	Acebrofilina xpe ad. 10mg/ml 120ml	CIMED	Fco	47	R\$ 13,65	R\$ 641,55
1103	Ácido fólico 0,2mg/ml (afolic) gotas 30 ml	ARESE	Fco	15	R\$ 71,32	R\$ 1.069,80
1106	Ácido valproico 250mg xpe 100ml c1	HIPOLABOR	Fco	12,5	R\$ 13,53	R\$ 169,13
1107	Ácido valproico 500mg c/50cpr(epilenil) c1	BIOLAB	Cpr	160	R\$ 2,79	R\$ 446,40
1108	Alendronato sod/minusorb 70mg c/04cpr	DELTA	Cpr	80	R\$ 6,55	R\$ 524,00
1112	Anlodipino 5mg c/30cpr	GEOLAB	Cpr	1000	R\$ 0,09	R\$ 90,00
1113	Anlodipino 10mg c/500cpr	GEOLAB	Cpr	500	R\$ 0,23	R\$ 115,00
1115	Atenolol 25mg	PRATI	Cpr	6000	R\$ 0,09	R\$ 540,00
1118	Baclofeno (baclon)10mg c/20cpr	U. QUIMICA	Cpr	192	R\$ 0,79	R\$ 151,68
1121	Carbamazepina xpe. 100ml c1 (g)	U. QUIMICA	Fco	12,5	R\$ 32,71	R\$ 408,88
1125	Ciclo 21 (lev+etini) gestrelan c/3x21cpr	U. QUIMICA	Cpr	210	R\$ 0,38	R\$ 79,80
1126	Cimetidina 200mg c/600cpr	PRATI	Cpr	300	R\$ 0,35	R\$ 105,00
1127	Citalopran 20mg c/30cpr c1	ZYDUS	Cpr	64	R\$ 0,58	R\$ 37,12
1128	Clonazepan 2mg c/20cpr b1	GEOLAB	Cpr	1000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
1129	Clonazepan gts 2,5 mg 20ml b1	GEOLAB	Fco	25	R\$ 5,82	R\$ 145,50
1132	Clorpromazina 100mg c/100cpr c1	U. QUIMICA	Cpr	500	R\$ 0,70	R\$ 350,00
1134	Digoxina elixir 60ml(g)	PRATI	Fco	30	R\$ 16,30	R\$ 489,00
1135	Divalproato de sódio 500mg c/20cpr c1	ZYDUS	Cpr	150	R\$ 2,33	R\$ 349,50
1136	Dobutamina 250mg 20ml	TEUTO	Fco	20	R\$ 20,95	R\$ 419,00
1137	Dramin b6 gts nausicalm (piridoxina) 25+5mg/ml sol.oral 20 ml	TAKEDA	Fco	20	R\$ 39,29	R\$ 785,80
1138	Fenobarbital 100mg c/200cpr b1	CRISTALIA	Cpr	1000	R\$ 0,29	R\$ 290,00
1141	Hioscina composta c/250cpr	PHARLAB	Cpr	19	R\$ 0,99	R\$ 18,81
1144	Isossorbida (isordil) subl 5mg c/30cpr	E.M.S	Cpr	160	R\$ 0,84	R\$ 134,40
1145	Isossorbida 10mg c/30cpr	E.M.S	Cpr	250	R\$ 1,05	R\$ 262,50
1146	Levofloxacino 500mg c/07 cpr	GEOLAB	Cpr	22,4	R\$ 3,49	R\$ 78,18
1147	Levomepromazina 25mg c/200 cpr c1	CRISTALIA	Cpr	250	R\$ 1,02	R\$ 255,00
1148	Levomepromazina gts. 4% 20ml c1	SANOFI	Fco	20	R\$ 31,31	R\$ 626,20
1150	Midazolam 15mg c/30cpr (dormium)	CRISTALIA	Cpr	30	R\$ 3,61	R\$ 108,30
1151	Morfina 10mg c/50cpr	CRISTALIA	Cpr	150	R\$ 2,10	R\$ 315,00
1152	Nootropil 800mg c/30	SANOFI	Cpr	26	R\$ 2,42	R\$ 62,92
1153	Oxcarbamazepina 600mg c/60cpr(c1)	U. QUIMICA	Cpr	50	R\$ 3,55	R\$ 177,50
1155	Piroxicam 20mg c/300cpr(g)	GEOLAB	Cpr	150	R\$ 0,41	R\$ 61,50
1156	Prostokos 25mg c/100cpr c1	HEBRON	Cpr	5	R\$ 32,01	R\$ 160,05
1157	Prostokos 200mg c/50cpr c1	HEBRON	Cpr	5	R\$ 136,36	R\$ 681,80
1159	Sulf+trimetropina susp. 50ml inf	GEOLAB	Fco	25	R\$ 3,17	R\$ 79,25
1161	Tenoxicam 20mg c/10cpr	GEOLAB	Cpr	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00
1164	tobrex solução oftalmológica	ALCON	Fco	22	R\$ 84,27	R\$ 1.853,94
1171	Agulha Ultra Fine C/10	LABOR IMPORT	Cxa	4	R\$ 52,38	R\$ 209,52
1172	Álcool 99,5 Frasco	QEEL	Litro	7	R\$ 43,65	R\$ 305,55
1173	Alfabeto De Chumbo	NEW	Kit.	3	R\$ 468,54	R\$ 1.405,62
1188	Cateter Intracathsubclave 1,7Mm X 30,5 Cm - Amarelo	BD	Unid.	7	R\$ 67,24	R\$ 470,68
1189	Cateter Intracathsubclave 19 Cm - Verde	BD	Unid.	5	R\$ 93,71	R\$ 468,55
1190	Cateter Intracathsubclave 22 Cm - Azul	BD	Unid.	5	R\$ 93,82	R\$ 469,10
1191	Cateter Para Subclávia Duplo Lúmen Para Hemodiálise 7F X 20 Cm	CVC	Unid.	5	R\$ 590,74	R\$ 2.953,70
1196	Clamp Para Cordão Umbilical	FOYUMED	Unid.	18	R\$ 0,73	R\$ 13,14
1197	Colar Cervical De Espuma G	MOVA	Unid.	18	R\$ 55,14	R\$ 992,52
1198	Colar Cervical De Espuma M	MOVA	Unid.	6	R\$ 55,14	R\$ 330,84
1199	Colar Cervical De Espuma P	MOVA	Unid.	1	R\$ 55,14	R\$ 55,14
1202	Compressa De Gazes Esteril Pct C/10	AMERICA	Pct	300	R\$ 0,81	R\$ 243,00
1205	Cpap Nasal N°02	GABISA	Kit	3	R\$ 626,10	R\$ 1.878,30
1206	Cpap Nasal N°03	GABISA	Kit	3	R\$ 638,31	R\$ 1.914,93
1207	Depósito Para Porta Lâmina Citológica 3 Vias (Borel)	CRAL	Unid.	37	R\$ 0,67	R\$ 24,79
1208	Dispositivo P/ Incontinência Urinária N° 5	MEDSONDA	Unid.	12	R\$ 4,16	R\$ 49,92
1209	Eletrodo P/ Monitor Cardíaco N° 41 X 36 Mm	BIO PROTECH	Unid.	352	R\$ 0,49	R\$ 172,48
1210	Equipo Para Infusão Parenteral Fotossensível Em Bomba	MEDSONDA	Unid.	20	R\$ 39,29	R\$ 785,80
1211	Esparadrapo Impermeável 10 Cm X 4,5 M	MISSNER	Rolo	250	R\$ 13,04	R\$ 3.260,00

1212	Esparadrapo Micropore 10Cm X 10 M	MISSNER	Rolo	36	R\$ 18,10	R\$ 651,60
1213	Faixa De Smach De Borracha Natural, Enrolada Individualmente, Com 2Mx10Cm	SEGMED	Uni.	4	R\$ 101,85	R\$ 407,40
1214	Faixa De Smach De Borracha Natural, Enrolada Individualmente, Com 2Mx15Cm	SEGMED	Uni.	4	R\$ 139,68	R\$ 558,72
1215	Faixa De Smach De Borracha Natural, Enrolada Individualmente, Com 2Mx20Cm	SEGMED	Uni.	4	R\$ 157,14	R\$ 628,56
1225	Fio Catgut Cromado 3.0 C/ Agulha	SHALON	Caixa	15	R\$ 160,05	R\$ 2.400,75
1226	Fita Adesiva Hospitalar - Rolos	EUROCEL	Rolo	32	R\$ 6,75	R\$ 216,00
1227	Fita One Touch Ultra Cx C/50	ON CALL PLUS	Cxa	4	R\$ 101,85	R\$ 407,40
1231	Fluxômetro P/ Ar Medicinal	UNITEC	Unid.	1	R\$ 107,67	R\$ 107,67
1232	Fluxômetro P/ Oxigênio	UNITEC	Unid.	12	R\$ 93,12	R\$ 1.117,44
1235	Frasco P/ Alimentação Enteral 300Ml	MEDSONDA	Fr	125	R\$ 1,98	R\$ 247,50
1236	Glutaraldeido 2%	RIOQUIMICA	Galão	6	R\$ 93,12	R\$ 558,72
1237	Hastes Flexíveis	POLARZINHO	Cx.	6	R\$ 145,21	R\$ 871,26
1238	Hemodialisador Capilar De Baixo Fluxo (Diálise)	FRENESIUS	Unid.	6	R\$ 696,81	R\$ 4.180,86
1242	Lâmina De Bisturi Nº11 Cx C/100	TOP MED	Cxa	10	R\$ 49,47	R\$ 494,70
1243	Máscara De Proteção Contra Bacilo - N95	KSN	Unid.	250	R\$ 9,60	R\$ 2.400,00
1244	Mascara Tripla Com Elastico Com Clip Nasal, Caixa C/50 Unidades	MEDIX	Caixa	125	R\$ 72,75	R\$ 9.093,75
1246	oxicimetro de pulso	MONT SERRAT	Unid.	1	R\$ 222,53	R\$ 222,53
1247	oxicimetro de pulso neonatal	MONT SERRAT	Unid.	1	R\$ 222,53	R\$ 222,53
1251	Papel Grau Cirúrgico 08Cm X 100 M	PROTECT	Rolo	7	R\$ 70,07	R\$ 490,49
1252	Papel Grau Cirúrgico 10 Cm X 100 M	PROTECT	Rolo	7	R\$ 85,38	R\$ 597,66
1258	Papel Milimetrado P/ Ecg A4 90X90X30 Sanfonado, Com 1.000 Folhas.	DIXTAL	Pct.	7	R\$ 55,00	R\$ 385,00
1259	Polifix 2 Vias (Multivias) - Unid.	MEDSONDA	Unid.	480	R\$ 1,66	R\$ 796,80
1260	Pulseira De Identificação Adulto Feminino	ADLIN	Unid.	96	R\$ 1,75	R\$ 168,00
1263	Regulador P/ Oxigênio	OXIGEL	Unid.	1	R\$ 640,20	R\$ 640,20
1264	Revelador Automático P/ Raios-X (Ibf) Galão	FUJIFILM	Galão	7	R\$ 1.120,70	R\$ 7.844,90
1265	Revelador Manual, Galão	IBF	Galão	7	R\$ 276,45	R\$ 1.935,15
1266	Seringa Ultra Fine Pct C/10	BD	Pct.	24	R\$ 17,46	R\$ 419,04
1267	Serra Elétrica Para Retirada De Gesso Com Motor 1/4Hp 1.800 Oscilações Por Minuto Tensão 220Vpotencia De 180W . Amperagem 1,65 A - 0,86 A Cabo Elétrico	OSCILAN	Unid.	1	R\$ 4.106,75	R\$ 4.106,75
1272	Sistema De Drenagem Mediastinal (Dreno De Tórax) Nº 34	GC MEDICA	Unid.	7	R\$ 14,55	R\$ 101,85
1273	Sistema De Drenagem Mediastinal (Dreno De Tórax) Nº 36	GC MEDICA	Unid.	7	R\$ 14,55	R\$ 101,85
1274	Sistema De Drenagem Mediastinal (Dreno De Tórax) Nº 38	GC MEDICA	Unid.	7	R\$ 14,55	R\$ 101,85
1275	Solução Ácida - Galão C/ 5 Litros (Hemodiálise)	NIPRO	Galão	7	R\$ 43,85	R\$ 306,95
1276	Solução Alcoólica De Clorohexidina A 0,5 % - 1000Ml	RIOQUIMICA	Litro	7	R\$ 29,10	R\$ 203,70
1277	Solução Aquosa De Gliconato De Clorohexidina A 0.2%,	RIOQUIMICA	Litro	7	R\$ 29,10	R\$ 203,70
1278	Solução Básica - Galão C/ 5 Litros (Hemodiálise)	NIPRO	Galão	7	R\$ 43,04	R\$ 301,28
1279	Solução Degermante De Clorohexidina A 2% - 1000 Ml	RIOQUIMICA	Litro	7	R\$ 64,02	R\$ 448,14
1280	Sonda P/ Nutrição Enteral Nº 12 Com Fio Guia E Injetor Lateral	SOLUMED	Unid.	7	R\$ 27,97	R\$ 195,79
1291	Talco Neutro P/ Luvas - Pct.	LBS	Pct.	9	R\$ 33,18	R\$ 298,62
1292	Teste De Esterilização Biológica A Vapor	CLEANUP	Cxa	8	R\$ 1.189,75	R\$ 9.518,00
1296	Umificador P/ Oxigênio	UNITEC	Unid.	9	R\$ 66,93	R\$ 602,37
1297	Vacuômetro Medicinal	TESTO	Unid.	9	R\$ 547,38	R\$ 4.926,42
1298	Válvula Com Fluxômetro Para Cilindro	UNITEC	Kit	9	R\$ 558,72	R\$ 5.028,48
	VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 93.196,46
	VALOR TOTAL					R\$ 884.005,96

CLÁUSULA SEGUNDA - DO CALENDARIO DE REQUISIÇÕES:

Fica estipulado que aderente na condição de carona deve remeter seus pedidos à empresa CONTRATADA diretamente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS RESPONSÁVEIS PELA REQUISIÇÃO DO OBJETO:

Deverá ser designada equipe interna por parte do REQUERENTE, por portaria ou ato equivalente, para assumir responsabilidade direta pelas requisições e controle dos pedidos relacionados aos objetos, devendo a mesma manter perfeita sintonia com a empresa contratada, excluindo o Município de PRESIDENTE DUTRA/MA de qualquer responsabilidade.

CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE ENTREGA DOS BENS E SERVIÇOS COMUNS:

É de total responsabilidade do Carona observar e acompanhar as exigências exaradas nas Atas do Registro relacionadas à forma de entrega dos bens e/ou serviços contratados, podendo, para maior garantia da execução, designar equipe de recebimento e, ainda, firmar termo de contrato individual, sem prejuízos dos efeitos produzidos pelas Atas do SRP/PMPRESIDENTE DUTRA-MA, sempre comunicando expressamente ao gerenciador das possíveis ocorrências que possam afetar a finalidade pretendida.

CLÁUSULA QUINTA: DA POSSIBILIDADE DE RECLAMAÇÃO E DO PEDIDO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES:

Cabe ao Carona apresentar reclamação relacionada ao atendimento das empresas detentoras de preços registrados junto á este Município, formalizando os motivos da situação de fato apresentada e, quando for o caso, apresentar pedido de aplicação de penalidades, sempre que transcorridos 30 (trinta) dias de emissão do pedido ao detentor do preço registrado sem que tenha havido providencias relativas ao regular atendimento do pedido demandado.

CLÁUSULA SEXTA: DA AUSÊNCIA DE IMPUTAÇÃO DE ÔNUS AO CARONA:

Não haverá, qualquer tipo de ônus pela condição do status de Carona, como também nenhuma obrigação por parte de concedente.

CLAÚSULA SÉTIMA - DA VIGENCIA DO SISTEMA:

A vigência do Sistema encontra-se declarada na presente Ata validada pelo procedimento da licitação, contando-se o prazo inicial de 12 (doze) meses da data de publicação do Extrato/Resenha no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão (FAMEM), conforme o caso.

Estando assim ajustado para sua firmeza e validade, assinam as partes titulares do direito, em comum acordo de cooperação técnica, este instrumento de colaboração, em duas vias.

No caso de conflito, fica eleito para intermediação, o foro da cidade de PRESIDENTE DUTRA/MA, em detrimento de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

PRESIDENTE DUTRA (MA), em 09 de OUTUBRO de 2020.

JOSÉ FRANCISCO CARVALHO DA COSTA

Secretário Municipal de Saúde

ÓRGÃO GERENCIADOR

PRESIDENTE DUTRA/MA

1º PARTÍCIPE/CONCEDENTE

HAROLDO AIRES CASTRO

Secretário de saúde

SÃO BERNARDO -MA

2º PARTÍCIPE/PROPONENTE

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: 00723f3a3c722ac14cfdbfae7f8bc8cc*

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO. REFERENCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020. PROCESSO DE ADESÃO Nº 005/2020. LIBERAÇÃO DE ADESÃO Nº 005/2020. REFERENCIA: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2020 - Sistema de Registro de Preços (SRP) Processo Administrativo nº 02.0403.0001/2020. Ao Senhor HAROLDO AIRES CASTRO - Secretário de saúde MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO/MA, Venho através deste informar QUE: CONSIDERANDO o pedido feito pelo Município de MUNICIPIO DE SÃO BERNARDO, São Bernardo, Estado do Maranhão, com sede administrativa, na Praça Bernardo Coelho de Almeida nº 863 - Centro - São Bernardo/MA, inscrito no CNPJ sob o ne. 06.125.389/0001-88, através da Secretaria Municipal de Saúde, representado neste ato pelo secretário de saúde o Sr.: HAROLDO DE CASTRO AIRES RC: 0264s6Á62003-3 GEJUSPC-MACPF: 617.168.803-78 que solicita Adesão à Ata de Registro de Preços nº 015/2020, CONSIDERANDO o artigo 22, do Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Nº 9.488, de 30 de Agosto de 2018 e dispositivo da própria ata e o edital do Pregão Presencial nº 012/2020 - SRP que previa a utilização da ata por outros órgão da administração pública, CONSIDERANDO a LIBERAÇÃO DE ADESÃO emitida por este órgão gerenciador; CONSIDERANDO o aceite da empresa em atender a solicitante, CONSIDERANDO em fim as vontades das partes, AUTORIZO a

ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2020, de 30 de abril de 2020, Publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão na edição Nº 2337, de segunda-feira, dia 04 de maio de 2020, páginas de 39 a 52 e Diário Oficial do Estado do Maranhão na edição nº 088, de quarta-feira, dia 13 de maio de 2020, páginas 07 a 18, resultante do PREGÃO PRESENCIAL: Nº 012/2020 - Sistema de Registro de Preços (SRP), aberto através do Processo Administrativo nº 02.0403.001/2020, do Tipo Menor Preço/Item, realizada para o REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de medicamentos em geral e controlados, insumos, materiais hospitalares, laboratoriais, odontológicos e medicamentos para a farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, tendo com detentora do registro de preços para os itens disposta na ata a empresa: DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 05.348.580/0001-26 (MATRIZ), Inscrição Estadual: 19450633-9, Av. Nações Unidas, 1069 Vermelha, CEP 64019-230, Teresina - PI, Tel./Fax: (86) 3229-5624, FAX: (86) 3229-3688, EMAIL: drogarocha@ig.com.br / licitacaodrogarocha@ig.com.br. Presidente Dutra (MA) em 09 de outubro de 2020. José Francisco Carvalho da Costa - Secretário Municipal de Saúde - Órgão Gerenciador da Ata

*Publicado por: JEFFERSON RODRIGUES
Código identificador: dc7e05484b2fbbd32976728e638447ff*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS
PATOS**

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 18601/2020.PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18601/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (FMS) DE SÃO JOÃO DOS PATOS, inscrito no CNPJ sob nº 10.547.447/0001-39, localizado na Rua Floriano Peixoto, nº153, Centro, São João dos Patos - MA, neste ato representado pela Sra. SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA, CPF nº 024.002.753-19. CONTRATADO: LAR PARATY LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.131.413/0001-30, localizada na Praça Dr. Sebastião Martins, nº 290, Centro, Floriano - PI, neste ato representada pelo Sr. Dijalma Soares Lima, CPF nº 130.361.493-68, Sócia Administrativa. **OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS, CALÇAS, CAMISETAS, COLETES, JALECOS E ETIQUETAS;** O valor do presente contrato é de R\$ **26.749,50 (VINTE E SEIS MIL, SETECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)**. Pagamentos nas seguintes DOTAÇÕES; FONTES DE RECURSO: Exercício 2020; 02.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.301.0003.2066.0000 Manutenção e Funcionamento do Fundo Municipal de Saúde; 3.3.90.30.00- Material de Consumo. DATA DO CONTRATO: 23 DE OUTUBRO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2020, com início na data de sua assinatura, nos termos da Lei nº 13.979/2020. Contratante: SANNY MARA EVANGELISTA DE SOUSA - Secretária de Municipal de Saúde. Contratado (a): LAR PARATY LTDA - EPP. São João dos Patos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: b12d53b6ac613db12c916df4a91ea99*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 18602/2020.PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº
39/2020.**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18602/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João Dos Patos - MA, neste ato representada pela Secretária de Administração/ordenadora de despesas a Sra. THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO, CPF nº 028.559.523-79. CONTRATADO: LAR PARATY LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.131.413/0001-30, localizada na Praça Dr. Sebastião Martins, nº 290, Centro, Floriano - PI, neste ato representada pelo Sr. Dijalma Soares Lima, CPF nº 130.361.493-68, Sócia Administrativa. **OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS, CALÇAS, CAMISETAS, COLETES, JALECOS E ETIQUETAS;** O valor do presente contrato é de R\$ **13.942,00 (TREZE MIL NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)**. Pagamentos nas seguintes DOTAÇÕES; FONTES DE RECURSO: Exercício 2020; 02.03 - Secretaria Municipal de Administração; 04.122.0003.2004 0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Administração; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros P. J.: DATA DO CONTRATO: 23 DE OUTUBRO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2020, com início na data de sua assinatura, nos

termos da Lei nº 13.979/2020. Contratante: THAYS MARJUNNY DE SOUSA COELHO CAMPOS ARAÚJO - Secretária de Administração/ordenadora de despesas. Contratado (a): LAR PARATY LTDA - EPP. São João dos Patos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 2d7ffed3008e5a0352124a754912cc0c*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 18603/2020.PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18603/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - inscrita no CNPJ nº 31.342.177/0001-08, com endereço na Av. Getúlio Vargas nº 135 Centro, São João dos Patos -MA, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação a Sra. Sheila Cristina Ribeiro Ferreira, CPF nº 788.794.263-20. CONTRATADO: LAR PARATY LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.131.413/0001-30, localizada na Praça Dr. Sebastião Martins, nº 290, Centro, Floriano - PI, neste ato representada pelo Sr. Dijalma Soares Lima, CPF nº 130.361.493-68, Sócia Administrativa. **OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS, CALÇAS, CAMISETAS, COLETES, JALECOS E ETIQUETAS;** O valor do presente contrato é de R\$ **5.160,00 (CINCO MIL, CENTO E SESSENTA REAIS)**. Pagamentos nas seguintes DOTAÇÕES; FONTES DE RECURSO: Exercício 2020; 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; 12.361.0011.2012.0000 Manutenção do Ensino Fundamental; 3.3.90.30.00- Material de Consumo; DATA DO CONTRATO: 23 DE OUTUBRO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2020, com início na data de sua assinatura, nos termos da Lei nº 13.979/2020. Contratante: Sheila Cristina Ribeiro Ferreira - Secretária Municipal de Educação. Contratado (a): LAR PARATY LTDA - EPP. São João dos Patos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: a719a8b710eaf803ba24874b87936cb5*

**EXTRATO DE CONTRATO Nº 18604/2020.PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18604/2020.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18600/2020, DISPENSA Nº 39/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no CNPJ nº 06.089.668/0001-33, localizada na Av. Getúlio Vargas nº 135, Centro, SÃO JOÃO DOS PATOS (MA), neste ato representada pela Secretária Municipal de Assistência Social a Sra. Simone Maria Coelho Vilanova, CPF nº 818.654.734-72. CONTRATADO: LAR PARATY LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº 02.131.413/0001-30, localizada na Praça Dr. Sebastião Martins, nº 290, Centro, Floriano - PI, neste ato representada pelo Sr. Dijalma Soares Lima, CPF nº 130.361.493-68, Sócia Administrativa. **OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOLSAS, CALÇAS, CAMISETAS, COLETES, JALECOS E ETIQUETAS;** O valor do presente contrato é de R\$ **2.134,50 (DOIS MIL CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS)**. Pagamentos nas seguintes DOTAÇÕES; FONTES DE RECURSO: Exercício 2020; 02.17 - FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL; 08.122.0003.2088.0000 Manutenção e Funcionamento do FMAS; 3.3.90.30.00- Material

de Consumo: DATA DO CONTRATO: 23 DE OUTUBRO DE 2020. O Prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2020, com início na data de sua assinatura, nos termos da Lei nº 13.979/2020. Contratante: Simone Maria Coelho Vilanova - Secretária Municipal de Assistência Social. Contratado (a): LAR PARATY LTDA - EPP. São João dos Patos - MA, 23 de outubro de 2020.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: eb573ae9277841198429293e2d1799f7*

DECRETO Nº 041/2020

DECRETO Nº 041/2020, de São João dos Patos 30 de outubro de 2020. **“Estabelece regras sanitárias para o combate ao novo Coronavírus e adequa as normas de combate iguais as do Estado do Maranhão e permite a realização de eventos com músicas ao vivo”**

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade prioritária de preservar a integridade física e a saúde de da população do Município de São João dos Patos - MA, bem como organização de um Plano Municipal de Contingência para COVID-19;

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº 35.831 do Governo do Estado do Maranhão, publicado em 20 de maio de 2020, que dispôs, no âmbito do Estado do Maranhão, sobre as medidas de calamidade pública em saúde pública;

CONSIDERANDO, por fim, a redução significativa do número de casos ativos na cidade de São João dos Patos - MA, e a necessidade de se adequar ao texto de lei dos decretos estaduais;

DECRETA:

Art. 1º. A partir do dia 30/10/2020, os estabelecimentos comerciais poderão retomar suas atividades, em tempo integral, desde que cumpram integralmente as determinações sanitárias e normas de combate ao Corona vírus, conforme o estabelecido pelo decreto nº 35.831 do Governo do Estado do Maranhão, publicado em 20 de maio de 2020.

Parágrafo primeiro - As empresas terão de seguir integralmente todas a normas e portarias editadas para regulamentar o decreto estadual, bem como o municipal por consequência.

Paragrafo segundo - A abertura dos bares se fará mediante preenchimento de um **Termo de Compromisso** onde os proprietários deverão se dirigir à Secretaria de Saúde, durante o horário de expediente, para assinatura do termo.

Paragrafo terceiro - Os eventos poderão funcionar com **“música ao vivo”** até as 22:00 horas, funcionando com 50% de sua capacidade de lotação para evitar aglomeração.

Art. 2º - Fica determinado que a partir de 30 de outubro de 2020 até o dia 15 de Novembro de 2020, nas sextas, sábados e domingos, em ambientes fechados, poderão ter **“música ao vivo”** até as 02:00 horas da manhã, obedecendo as normas protetivas como: uso de mascaras e álcool em gel, **aferação de temperatura** no ato da entrada, e funcionamento com 50% da capacidade de lotação do ambiente.

Art. 3º - A fiscalização das medidas determinadas por esse decreto serão realizadas pela Vigilância Sanitária, Fiscalização Geral do Município, Agentes de Trânsito, Agentes de Endemias, Polícia Civil e Polícia Militar.

§ 1º As sanções previstas no parágrafo anterior serão aplicadas pelo Secretário Municipal de Saúde ou por quem esse delegar competência, nos moldes do art. 14 da lei Federal 6.437 de 20 de agosto de 1977.

Art. 4º - As determinações impostas pelo presente Decreto são temporárias e durarão até a expressa revogação das mesmas ou até ulterior alteração dos seus termos, mediante novos decretos, acompanhando as orientações sanitárias municipais,

estaduais e/ou federais, tornando- se mais rígidas ou mais brandas, de acordo com as recomendações do Governo do Estado do Maranhão ou Ministério da Saúde.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor às 00:00 do dia 30 de outubro de 2020, revogando disposições contrárias.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, aos 30 dias do mês de outubro de 2020. GILVANA EVANGELISTA DE SOUZA-Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 71d2291dbd4e2b7cf11d37a79e645fb0*

PORTARIA Nº 106/2020

PORTARIA Nº 106/2020 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve:** Art. 1º Conceder diárias ao Senhor **THIAGO JOSÉ ARAÚJO CORREA LOPES**, Farmacêutico, face o seu deslocamento a cidade de São Luís - MA, para receber medicamentos junto a Farmácia Estadual de Medicamentos Excepcionais - FEME, no dia 14 de Setembro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 48a6847091741a7ce59fa1dd55dabe8b*

PORTARIA Nº 107/2020

PORTARIA Nº 107/2020 DE 17 DE SETEMBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve:** Art. 1º Conceder diárias ao Senhor **GILBERTO ALVES DE ALMEIDA JUNIOR**, Coordenador do Procon/VIVA, face o seu deslocamento a cidade de São Luís - MA, para participar de Capacitação para manusear sistema, no período de 21 a 25 de Setembro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 93b2d8d983c90ce76c0bb9686fe91edc*

PORTARIA Nº 108/2020

PORTARIA Nº 108/2020 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve:** Art. 1º Conceder diárias a Senhora **ANNA KAROLLINY DE SANTANA CARVALHO**, Secretária Municipal da Pessoa com Deficiência, face o seu deslocamento a cidade de São Luís - MA, para solicitar cadeiras de rodas, no dia 24 de Setembro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gilvana Evangelista de Souza - Prefeita Municipal

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: e17ba982c9330c7a9d6df654d04e0026*

PORTARIA Nº 111/2020

PORTARIA Nº 111/2020 DE 30 DE OUTUBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve**: Art. 1º Conceder diárias ao Senhor **THIAGO JOSÉ ARAÚJO CORREA LOPES**, Farmacêutico, face o seu deslocamento a cidade de São Luís - MA, para receber medicamentos junto a Farmácia Estadual de Medicamentos Excepcionais - FEME, no dia 08 de Outubro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 98d335d7e675a833da997108237313f0*

PORTARIA Nº 115/2020

PORTARIA Nº 115/2020 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve**: Art. 1º Conceder diárias ao Senhor **THIAGO DE SOUSA NOLETO**, Motorista, face o seu deslocamento a cidade de Teresina - PI, a serviço da Secretaria Municipal de Saúde de São João dos Patos, conduzindo veículo ambulância para revisão, no dia 15 de Outubro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 89e7264a5095aabb0b9ba1f72a055e91*

PORTARIA Nº 116/2020

PORTARIA Nº 116/2020 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020. A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 53/1977 de 13 de junho de 1977, **resolve**: Art. 1º Conceder diárias a Senhora **ANNA KAROLLINY DE SANTANA CARVALHO**, Secretária Municipal da Pessoa com Deficiência, face o seu deslocamento a cidade de Teresina - PI, para acompanhar usuário e receber cadeira de rodas em manutenção, no período de 20 e 21 de Outubro de 2020. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gilvana Evangelista de Souza Prefeita Municipal.

*Publicado por: MARIA DA GUIA GONÇALVES LISBOA
Código identificador: 51cfc7b25403fef34c072f0f0f15b524*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANO DO
MARANHÃO****EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO - PREGÃO
PRESENCIAL 03/2020**

Pelo presente termo de distrato, na qualidade de Prefeito Municipal de Serrano do Maranhão/MA, com fulcro no artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, venho firmar o presente Termo de **DISTRATO BILATERAL**, dos Contratos Nº 01/PP/03/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - QSE; Nº 02/PP/03/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PDDE; Nº 03/PP/03/2020 -

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Nº 04/PP/03/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Nº 05/PP/03/2020 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; Nº 06/PP/03/2020 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB; Nº 07/PP/03/2020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, oriundos do Processo Administrativo nº 112/2019, celebrado com a Empresa J. S. LIMA EIRELI - EPP, CNPJ: 26.898.022/0001-04, estabelecida na cidade de São Luís - MA, Rua Rio Munim, nº 01, Bairro da Ilhinha, CEP: 65.076-655, representada pelo Sr. Josenilson Setubal Lima, portador do CPF nº 618.113.013-63, referente a Ata de Registro de Preços nº 03/2020, que tem por objeto a contratação de empresa para fornecimento de material de expediente e limpeza para a Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão. Serrano do Maranhão, 13 de outubro de 2020. Jonhson Medeiro Rodrigues, portador da Cédula de Identidade nº 016152262001-3 e do CPF nº 957.646.823-04, Prefeito Municipal.

*Publicado por: ADRIEL RIBEIRO DA SILVA
Código identificador: 8ad6474fbb713a05ac99b410a1bbbefa*

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO
RIACHÃO****ERRATA. NA PUBLICAÇÃO DO DESPACHO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 034/2020/CPL**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MAERRATA. Na publicação do Despacho de Ratificação de Dispensa nº 034/2020/CPL, de interesse da Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, nº 2459, do dia 26 de outubro de 2020. ONDE SE LÊ "Valor do Contratual: R\$ 49.813,53 (quarenta e nove mil oitocentos e treze reais e cinquenta e três centavos)". LEIA-SE: "Valor Contratual: R\$ 62.499,06 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e seis centavos)". Sucupira do Riachão/MA, 30 de outubro de 2020. Henrique Luis Monteiro da Costa- Presidente da CPL.

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 68f1d7900f17011021e81c5feaaf4b27*

**ERRATA. NA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 230/2020.**

ERRATA. Na publicação do Extrato de Contrato Administrativo nº 230/2020. Dispensa nº 034/2020/CPL, de interesse da Prefeitura Municipal de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão, nº 2459, do dia 26 de outubro de 2020. ONDE SE LÊ "Valor Contratual: R\$ 49.813,53 (quarenta e nove mil oitocentos e treze reais e cinquenta e três centavos)". LEIA-SE: "Valor Contratual: R\$ 62.499,06 (sessenta e dois mil quatrocentos e noventa e nove reais e seis centavos)". Sucupira do Riachão/MA, 30 de outubro de 2020. Henrique Luis Monteiro da Costa- Presidente da CPL.

*Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: f6df7fc665e86de08f14644a9d823ab3*

**DECRETO Nº 042/2020 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA,
30 DE OUTUBRO DE 2020.**

DECRETO Nº 042/2020 DE SUCUPIRA DO RIACHÃO - MA, 30

DE OUTUBRO DE 2020. “DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL EXTRAORDINÁRIO POR EXCESSO DE ARRECAÇÃO NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SUCUPIRA DO RIACHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 86, IX c/c art. 105, I, “d”, ambos da Lei Orgânica do Municipal. CONSIDERANDO: que o Ministério da Saúde, por meio da Portaria nº 188, de 03.02.2020, por conta da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19), declarou estado de Emergência (Calamidade) em Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN; CONSIDERANDO: a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrentes do Coronavírus responsável pelo surto de 2019; CONSIDERANDO: a declaração pública de PANDEMIA emitida pela Organização Mundial da Saúde - OMS, de 11 de março de 2020, em relação ao NOVO CORONAVÍRUS (COVID - 19), assim como a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional da OMS, de 30 de janeiro de 2020; CONSIDERANDO: os Decretos Estaduais nº 35.672, de 16.03.2020, que dispôs, no âmbito do Estado do Maranhão, sobre as medidas de calamidade pública em saúde pública de importância internacional e suas alterações, em especial o decreto nº. 35.731 de 11 de abril de 2020; CONSIDERANDO: o Decreto Legislativo nº 06, de 20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65, da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência de calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020. CONSIDERANDO: a Lei Federal nº 14.017, de 29 de junho de 2020 que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural a serem adotadas durante o estado de calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020. CONSIDERANDO: a disciplina legal da matéria, tendo em vista o disposto no art. 44 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, segundo o qual “Os créditos extraordinários serão abertos por decreto do Poder Executivo, que deles dará imediato conhecimento ao Poder Legislativo”. DECRETA: Art. 1º Nos termos do §3º, do art. 167 da Constituição Federal e, nos termos do inciso III, artigo 44 da Lei Federal nº 4.320/64, fica aberto o Crédito Adicional

Extraordinário no valor de R\$ 54.516,37 (cinquenta e quatro mil quinhentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos), em favor do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, para ações emergenciais, com recursos oriundos do Ministério do Turismo, destinados ao setor cultural nas medidas a serem adotadas durante o estado de calamidade pública em decorrência do novo Coronavírus -Covid-19, sob as seguintes dotações orçamentárias para atender a seguinte programação orçamentária:

Órgão/Unidade	0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função/Subfunção/Programa/Atividade/ação	13.392.0002 2.028 - Apoio às manifestações artísticas e culturais

Parágrafo Único - Para esta finalidade, ficam incluídos no orçamento vigente de 2020, a ação e os elementos de despesa a seguir: Ação Orçamentária: Apoio às manifestações artísticas e culturais (13.392.0002 2.028)

3.3.90.30	Material de Consum	R\$ 10.000,00
3.3.90.31	Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras	R\$ 15.000,00
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	R\$ 14.516,37
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	R\$ 5.000,00
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	R\$ 5.000,00
3.3.90.48	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas	R\$ 5.000,00
TOTAL		R\$ 54.516,37
	Fonte de Recurso 0.1.00.000000	

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações necessárias para compatibilização ao PPA e LDO vigentes, nos termos do Art. 16, §1º, incisos I e II da Lei Complementar nº 101/00. Art. 3º - Os recursos necessários à cobertura do crédito adicional extraordinário de que trata o presente decreto são provenientes de excesso de arrecadação, advindos de Recurso Federal, Lei nº 14.017 de 29 de junho de 2020. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Prefeita de Sucupira do Riachão, Estado do Maranhão, 30 de outubro de 2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GILZANIA RIBEIRO AZEVEDO, PREFEITA MUNICIPAL.

Publicado por: KAYAN GUSTAVO REIS SEVERINO
Código identificador: 25e0a49e931f4738c8baba5a1c94fd1e



WELLYK OLIVEIRA COSTA DA SILVA

Presidente

www.famem.org.br

FAMEM - Federação dos Municípios do Estado do Maranhão

Avenida dos Holandeses, Nº 6, Quadra 08, CEP: 65075380

Calhau - São Luís / MA

Contato: (98) 21095400

www.diariooficial.famem.org.br